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Przy/rtęga króla greckiego przed Izbą Deputow. Tel-Aviv otoczony kordonami

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Aten, że król grecki 
Paweł I złożył w Izbie Deputowanych uroczystą przysięgę na wierność m. 
bec konstytucji i praw narodu greckiego. Król zobowiązał się do utrzy
mania i obrony niepodległości i integralności państwa greckiego oraz za
gwarantował wolność i swobodę wyznań. Na zdjęciu król Paweł z mał
żonką.

Senat USA uchwalił ustawę 
o pomocy dla Grecji i Turcji 
Jaką decyzję poweźmie Izba Reprezentantów

WASZYNGTON (obsł. wł.). Se- rów. Jednocześnie wyjedzie tam a-

Irak, Liban, Syria lk 
i Egipt domagają się 
ogłoszenia Palestyny 
państwem niepodległym

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Wedle 
dotychczasowych obliczeń, wsku- 

: tek zamachu na brytyjski pociąg 
: wojskowy, zginęło 5 żołnierzy i 3 
: osoby cywilne. 40 osób jest ran- 
jnych. Na skutek tego zamachu 
'Tei Aviv otoczony został przed od- 
: działy policyjne.

Pogrzeb dwóch terrorystów ży- 
: dowskich, którzy popełnili samo
bójstwo przed egzekucją,-odbył się 
na cmentarzu żydowskim na Górze 
Oliwnej.

i BERLIN (obsł. wł.). We fran
cuskiej strefie okupacyjnej zatrzy
mano 270 Żydów z obozu dla u- 
chodźców, którzy drogą przez Mar
sylię chcleli przedostać się do Pa
lestyny. Ujęto również 2 agentów, 
którzy nielegalnych imigrantów 
zobowiązali się przemycić za 40 do
lar ów od osoby.

LONDYN (obsł. wł.). Tajna orga
nizacja żydowska „Stern" przyzna
ła się do udziału w zamachu bom
bowym na brytyjskie min. kolonii 
w Londynie.

W obozie dla internowanych Ży
dów na Cyprze, wybuchł strajk 
głodowy. Ma on być protestem 
przeciwko niewpuszczenin niele
galnych imigrantów żydowskich do

policji i wojska
NOWY JORK (obsł. wł.). Sekre

tariat ONZ ogłosił, że dalsze trzy 
państwa należące do Ligi Krajów 
Arabskich a mianowicie, Irak, Li
ban i Syria zgłosiły żądanie, by na 
najbliższej sesji ONZ na porządku 
obrad znalazła się sprawa ogłoszenia 
Palestyny niepodległym państwem 
Jak wiadomo, analogiczny wniosek 
zgłoszony został przez Egipt. Żąda 
nia państw arabskich spotkały iię 
z energicznym sprzeciwem Agencji 
Żydowskiej.

Agencja Żydowska zwróciła się do 
ONZ z formalnym wnioskiem do
puszczenia jej do udziału w dysku
sji nad sprawą Palestyny.

Anglia i Francia
zwrócą się do Ameryki

o 6 miliardów doi. pożyczki
WASZYNGTON (PAP). Senator 

republikański, Malone, oświadczył 
w senacie, że Wielka Brytania i 
Francja zamierzają wkrótce zwró
cić się wspólnie do Stanów Zjedno
czonych z prośbą o udzielenie dal
szej pożyczki w wysokości 6 mi
liardów dolarów.

Lewtaa Partii Pracy
przed kongresem stronnictwa

nat amer. przyjął 67 głosami prze
ciwko 23 ustawę o pomocy dla Gre
cji i Turcji na łączną sumę 400 mi
lionów dolarów. Poprawka przewi
dująca pomoc wojskową dla obydwu 
państw została odrzucona. Głosowa
nie poprzedziła ostra dyskusja, w 
której wielu senatorów krytykowało 
udzielenie pomocy Grecji i Turcji 
jako fakt mieszania się w wewnętrz
ne sprawy tych krajów. Jeden z 
mówców podkreślił, że pomoc ta w 
zasadzie równa się wypowiedzeniu 
vfcjny Zw. Radzieckiemu. Senator 
Vandenberg odpowiadając twierdził, 
że stawką w grze jest niepodległość 
Grecji a nie sprawa monarchii.

Ustawa przejdzie obecnie do Izby 
Reprezentantów, po czym na razie 
■w drodze pomocy natychmiastowej 
Grecja otrzyma 25 milionów dola-

Znów alarm w Texasie 
Nowy pożar wmieście 

LONDYN (obsł. wł.). W Texas*
City, które przed tygodniem było 
widownią strasznej katastrofy, wy
buchł nowy pożar, na skutek eks
plozji w składnicy towarów amo
niakalnych.* Nad miastem unoszą 
się gęste chmury dymu. Liczba 
ofiar na razie nie jest jeszcze zna 
na.

merykańśka misja wojskowa. Palestyny.

Bevin i Marshall czekajat na nowe propozycje

Czy nastąpi zwrot
w obradach ministrów w Moskwie

Tajne i jawne posiedzenie bez rezultatu
MOSKWA (Obsł. wł.). W związku 

ze żbliżającym się zakończeniem o_ 
brad Rady Ministrów, korespondenci 
wyrażają przypuszczenie, że mini
strowie przerwą pracę jeszcze dziś 
lub jutro, pozostawiając sporne za
gadnienia traktatów pokojowych dla 
Niemiec i Austrii w zawieszeniu. 
Wszystko zależy od tego, czy min. 
Mołotow uczyni nową propozycję. 
Poza 2 tajnymi posiedzeniami, mini
strowie odbyli jedno posiedzenie 
jawne, na którym osiągnęli porozu-

bywającym się właśnie posiedzeniu 
ustalony zostanie ostatecznie termin 
i miejsce przyszłej konferencji. Wy
jazd delegacji francuskiej zapowie
dziany jest na dzisiejszy czwartek, 
a wyjazd delegacji brytyjskiej na 
piątek. Min. Marshall zamierza opu
ścić Moskwę również w czwartek lub 
piątek, jeśli nie nastąpi niespodzie
wany zwrot w obradach rokujący 
nadzieję, na załatwienie zasadni
czych spraw.

LONDYN (obsł. wł.). Rebelianci 
brytyjskiej Partii Pracy zapowie
dzieli w związku ze zbliżającym się 
terminem kongresu Partii Pracy — 
wydanie specjalnego manifestu, wy
liczającego wszystkie Wędy, które 
stały się powodem obecnego kryzysu 
gospodarczego Anglii. W kołach po
litycznych,, zapowiedziany manifest 
budzi żywe zainteresowanie.

Tama radiostacja
* działa w Słowacji

PRAGA (PAP). Słowackie koła 
rządowe podały do wiadomości, iż na 
terenie Słowacji działa tajna radio
stacja, będąca na usługach faszy
stów słowackich, która występuje w 
prowokacyjny sposób przeciwko de
mokratycznemu ustrojowi republiki 
czechosłowackiej.

mienie w sprawach gospodarczych 
i finansowych Triestu. W myśl tego
porozumienia gubernator W. Miasta 
Triestu będzie upoważniony do zwró
cenia się do Rady Bezpieczeństwa, 
o pomoc finansową w granicach do
5 milionów dolarów, jeśli miastu w 
ciągu lipca, sierpnia i września za
braknie walut obcych.

Należy się spodziewać, że na od-

Postulaty ludzi pracy
Manifest Światowej Federacji Zw. Zaw. na dzień 1 maja

PARYŻ (obsł. wł.). W związku ze 
sfoli tającym się świętem 1 Maja, 
Światowa Federacja Zw. Zawodo
wych ogłosiła odezwę, wzywając 
wszystkich członków zw. zawodo 
wych do obrony swych praw. Odez
wa zawiera następujące punkty: 1. 
usunięcie wyzysku, 2. równe płace 
dla wszystkich robotników i pracow
ników o tych samych kwalifikacjach, 
8. zastosowanie w praktyce zasady 
pełnego satrudnienia oraa ustalenia

płac gwarantujących pokrycie nie
zbędnych potrzeb, 4. coroczne płatne 
urlopy, 5. wolność rfowa, zgroma
dzeń i zrzeszeń, 6. wykorzenienie fa
szyzmu, 7. przeprowadzenie denazy- 
fikacji Niemiec i Japonii, 8. dostar
czenie pomocy narodom uciemiężo
nym w Hiszpanii i Grecji oraz wszy
stkim, którzy walczą o swe prawa 
demokratyczne i o powstanie i zor
ganizowanie zw. zawodowych.

Z uroczystości ingresowych w Łodzi

Powitanie nowego pasterza diecezji łódzkiej JE ks. biskupa dra Michała 
Klepacza miało charakter imponującej manifestacji głęboko religijnych 
uczuć i przywiązania do Kościoła Katolickiego społeczeństwa miasta 
Łodzi. Na zdjęciu ks. biskup Klepacz w asyście ks. biskupa Tomczaka bło

gosławi wiernych. lato — W. WiattonMOMki.

Doskonały 
instrument 
naszej polityki

Dnia 21 kwietnia, Jak już po
krótce informowaliśmy, minęła 
druga rocznica podpisania układa 
o przyjaźni, pomocy wzajemnej i 
współpracy 'powojennej pomiędzy 
Polską i Związkiem Socjalistycz
nych Republik Radzieckich Naka
zany rozumem politycznym, nauką 
historii i zrealizowany dzięki prze
widującej polityce PKWN układ 
położył kres tym ciągnącym się 
niemal przez całą naszą historię 
tendencjom polskiej polityki zagra
nicznej, które wbrew Interesom 
narodu i państwa powodowały nie
jednokrotnie zatargi I spory z Ro
sją. Miało to ten skutek że od
wieczny i naturalny nasz wróg 
— Niemcy rozbijały powoli, ale sy
stematycznie państwo polskie, aby 
je wreszcie całkowicie zlikwido
wać.

W różnych okresach naszej hi
storii różni wielcy polscy mężowie 
stanu i pisarze polityczni zwraca
li uwagę an szkodliwość takiej po
lityki, jednakowoż ówcześni rząd
cy krajem nie umieli, czy też nie 
chdeli z tych przestróg wyciągnąć 
praktycznych wniosków. Wpraw
dzie trudno tutaj całkowicie i jo
dynie obciążać stronę polską za 
taki rozwój stosunków polsko-ro 
syjskich, niemniej jednak fakt po
zostanie faktem, że Polska, jako 
państwo słabsze i zagrożone bez
pośrednio przez napór germański, 
wina była tak kapitalne zagadnie
nie rozwiązać, jeśli nie chciała sie
bie z góry skazywać na zagładę.

Typowo samobójczą politykę oa 
tym odcinku ,po okresie naszej 
150-leiniej niewoli, prowadził re
żim sanacyjny, który mimo wy
raźnych przestróg historii, przy 
wyjątkowo sprzyjających okolicz
nościach, nie tylko źe nie dopro
wadził do zbliżenia polsko-rosyj
skiego, ale wplątał nas w jeszcze 
jedną wojnę z naszym wschodnim 
sąsiadem, pogłębiając tym samym 
obustronne antagonizmy. Następna 
20 lat — to okres całkowitego od- 
cięcia się od wschodu, zerwanie l 
nim wszelkich kontaktów gospo
darczych, politycznych i kultural
nych, co doprowadziło do tego, te 
w pierwszej fazie wojny z Trzecią 
Rzeszą 'staliśmy osamotnieni, przy 
problematycznej pomocy demokra
cji zachodnich, nie mając żadnego 
oparcia w narodach Związku Ra
dzieckiego, który w wyniku rewo
lucji i wielkich przemian we
wnętrznych stał się olbrzymią po
tęgą, zdolną przeciwstawić się im
perialistycznym planom Hitlera, 
Ta polityka skończyła się katastro
fą. Skutki jej widoczne są w bi
lansie strat poniesionych w wcJco 
z okupantem.

Faktów, które się dokonały, nikt 
już 1 nie nie jest w stanie mis- 
nić, ale powinniśmy i możemy do 
minimum sprowadzić ich nieko 
rzystne dla Polski skutki. Obecny 
układ przyjaźni i współpracy poL 
skn aad-riaoHal ante być aa pnq)>
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•złość doskonałym instrumentem 
naszej polityki.

Przy wzajemnym zrozumieniu 
obopólnych interesów obu naro
dów, układ polsko-radziecki daje 
polityce polskiej duże możliwości 
nie tylko umocnienia naszej bazy 
narodowej, ale w dalszym rozwoju 
wypadków może przynieść ugrun
towanie naszego państwa wśród 
państw słowiańskich gdzie Polska w 
ma specjalną misję do spełnienie . ,, ,
i zabezpieczyć Polsce odpowiednie A?’«» 1 P«^«lcy Wszystkich bry- 
miejsce w konstelacji europejskiej. f^sk'ch Pa^ii politycznych. Amba 
—^^^^^^"sador dał wyraz wielkiej nadziei, ja

Pochwała polityki Trumana
Pierwsze oficjalne przemówienie ambasadora 

amerykańskiego w Londynie — Douglasa 
ką Stany Zjednoczone pokładająLONDYN (obsł. wł.). Nowy am

basador amerykański w Londynie ONZ.
Louis Douglas wygłosił pierwsze o- 
ficjalne przemówienie na bankiecie

J wziął premier®0^’ powojennych. Tak Stany Zje
dnoczone jak i Wielka Brytania u- 
ważają wolność za najwyższy cel po
lityczny swoich poczynań. Ambasa 
dor wyraził uznanie dla polityki 
Trumana wobec Grecji i Turcji.

Sielanka grecko - turecka
Obustronne wizyty floty wojennej — Wyjazd Tsaldarisa 

do Stambułu
ATENY (o-bsŁ wł.). Na zebraniu 

parlamentu greckiego premier Ma
ximus wyraził serdeczne podzięko
wanie USA m obiecaną pomoc. Pre
mier zapewnił, że rząd będzie gospo
darował funduszami amerykańskimi 
bardzo ostrożnie i że rozważona bę
dzie celowość wydatkowania każde, 
go dolara,

ATENY (obsł. wŁ). Komunikat 
greckich wojsk rządowych donosi o 
zakończeniu działań wojennych w po
łudniowej części gór Pindus. Straty 
powstańców wyrażają się cyfrą 425 
zabitych i 50 rannych. Jest to jedna 
trzecia, ogólnej liczby powstańców 
wziętych w zasadzkę. *

Min. spraw zagr. Grecji Tsaldaris 
otrzymał zaproszenie na złożenie wi
zyty w Stambule. Jednocześnie ad
miralicja grecka zaprosiła flotę tu
recką do odwiedzenia wód greckich.

WARSZAWA (obsł. wł.). W pod
ziemiach opuszczonego klasztoru w 
Żeganiu pod Wrocławiem znaleziono

Proces Hansa Biebo wa
kata getta łódzkiego

ŁÓDŹ (G). W dniu dzisiejszym 
w Łodzi rozpoczął się proces kata 
getta Hansa Biebowa.

Przewodniczący Sądu po ustalę 
niu personaliów oskarżonego, przy
stąpił do Odczytania aktu oskar
żenia. Hans Biebow urodzony w 
Bremie w 1902 r„ żonaty, mający 
dwoje dzieci, z zawodu kupiec, 
wykształcenie średnie, właściciel 
czterech nieruchomości 1 palarni 
kawy, członek NSDAP, oskarżony 
jest o następujące przestępstwa: od 
L 10. 1940 r. do stycznia 1945 r. był 
kierownikiem zarządu getta w Ło
dzi i na tym stanowisku brał u- 
dział w fizycznym i moralnym znę
caniu się nad ludnością żydowską 
przez masowe wysiedlanie do obo
zów zagłady i przez zabijanie, co 
dokonywał osobiście. Biebow do
browolnie współdziałał w zbrodni
czej działalności z chęci wzboga 
cenią się. Zagarnął on wielkie łu
py, zwłaszcza podczas akcji wy
siedleńczej, jak bieliznę, futra, bi
żuterię itp. Brał udział w budowie 
i organizacji obozu zagłady w 
Chełmnie nad Nerem, gdzie w kre
matoriach fudność żydowska była 
masowo palona. Zbrodnicze swe 
instynkty wykazał również Bie 

bow w osobistym mordowaniu i 
strzelaniu do bezbronnych. Ustało 
ne zostało, że Biebow własnoręcz kiego, 
nie zamordował kilkaset osób, w 
tym wiele kobiet i dzieci.

Na pytanie, czy oskarżony przy
zna je się do winy, Biebow. który 
zachowywał się spokojnie, odparł 
pewnym głosem, że częściowo. Po
nieważ doniesiono mu o rabunkach 
na terenie getta i posądzono o’’to 
rodzinę Kohna, więc wraz z gesta
powcem Fuchsem-zastrzelił i ojca

i syna. Przyznaje również, te za 
bił Mandelsonową, lecz tylko przez 
nieostrożne manipulowanie nabitą 
bronią. Nie przyznaje się natc 
miast, że popełnił na Mandelsono- 
wej aktu gwałtu. W toku zeznań 
Biebow określa, że w getcie znaj 
do.wało się około 170.000 Żydów 
Jego zdaniem Ilość pomieszczeń by
ła niewystarczająca dla takiej 
masy ludzi.

Po likwidacji getta zostało ty] 
ko 850 osób. 85.000 osób — zeznn- 
je Biebow — wywieziono za po
średnictwem urzędu pracy, pewna 
ilość zmarła śmierci naturalną, a 
część wywiozło gestapo do obozu 
śmierci w Chełmnie.

Na pytanie przewodniczącego, co 
się stało z kosztownościami zagra
bionymi Żydom, Biebow odpowiada, 
że złoto w łomie wysyłano do Ber
lina, biżuterię sprzedawano jubile
rom. „Dla siebie nie pozostawiłem nic 
oprócz pierścionka dla żony i etui 
do papierosów; nie tylko nie czerpa
łem z tych rzeczy materialnej korzy 
ści, lecz wyłożyłem jeszcze z wła
snych pieniędzy 200 mk na koszty 
aprowizacyjne getta (śmiech na 
sali). Biebow stwierdza, że na tere
nie kraju Warty istniały jeszcze 
mniejsze getta, które stopniowo lik
widowano i włączano do getta łódź

Rozprawa trwa.

OD WYDAWNICTWA
Wychodzący w sobotę z datą 27 

kwietnia br. numer „Dustrowanego 
Kuriera Polskiego** ukaże się w 
zwiększonej objętości i poświęcony 
będzie Międzynarodowym Targom 
Poznańskim.

Cena tego numeru wyniesie S zł.

MOSKWA (obsł. wł.). Minister 
Mołotow wyraził w liście wystoso 
wanym do Marshalla gotowość pod
jęcia dalszych pertraktacji w spra
wie przyszłości Korei.

Minister Mołotow proponuje zwo-

Gromadzimy nagrody i przyjmujemy zgłoszenia
do biegu o puchar IKP

W dniu 1S maja br. organizuje 
nasze Wydawnictwo wielki bieg 
na przełaj z udziałem elity długo
dystansowców polskich. Bieg ten 
ma duże znaczenie propagandowe 
1 odbije się głośnym echem w ca
łym kraju.

Tak jak 1 w roku ubiegłym dli 
zwycięzców naszego biegu przezna
czamy szereg eennych nagród, da
jąc równocześnie postronnym oso
bom, instytucjom i firmom okazję 
do ufundowania ze swej strony 
również jakiejś nagrody. Jest to 
oczywiście rzadka okazja do sku
tecznego zareklamowania instytu
cji, a równocześnie do przyczynie
nia się, aby nasza wielka impreza 
mająca na celu propagandą sportu 
wypadte jak najokazalej.

Krzyż Grunwaldu 
dla Gniezna

GNIEZNO (P) Rada Państwa na 
posiedzeniu w dniu 11 bm. uchwali
ła odznaczyć miasto Gniezno za jego 
bohaterską postawę i nieustanną 
walkę z wrogiem Krzyżem Grun
waldu II klasy.

Oficjalne odznaczenie nastąpi w 
ramach specjalnej uroczystości w 
czasie' tegorocznych .Dni Gniezna*.

Gotowość ufundowania nagrody 
prosimy zgłosić do Redakcji na
szego pisma, abyśmy mogli wydele
gować naszego przedstawiciela ce
lem omówienia bliższych szczegó
łów.

Równocześnie wszystkich zain
teresowanych zawiadamiamy, że 
przyjmujemy już zgłoszenia do bie
gu. Udział w nim mogą wziąć za
wodnicy powyżej lat 17 z terenu 
całego kraju, zarówno stowarzysze
ni, jak 1 niestowarzyszeni.

Zgłoszenia należy kierować naj
później do dnia 10 maja br. pod 
adresem Redakcji IKP, dział spor
towy, Bydgoszcz, Marsz. Focha 20. 
Podać należy imię, nazwisko, wiek 
i przynależność klubową zawodni-

Kiedy będzie spokój 
na Madagaskarze?

PARYŻ (obsł. wł.). Radio pary 
skie podało wiadomość o wybuchu 
nowych rozruchów na Madagaska
rze. W jednym z okręgów powstańcy 
zamordowali gubernatora i straż tu
bylczą Władze francuskie rzuciły 
natychmiast posiłki w piechocie i od
działach desantowych.

„Ameryka jest zdecydowana współ
działać w ponoszeniu ciężarów trud-

Paczki z Danii 
do Niemiec

Władze duńskie zezwoliły na wy
syłkę paczek do wszystkich 4 stref 
okupacyjnych Niemiec. Waga paczek 
nie może być wyższa niż 5 kg, przy 
czym nie wolno dołączać żadnych 
informacji listowych.

Panika w New Delhi j
LONDYN (obsł- w!.). Z News» j-a dzień 17 maja br. zapowie- 

Delhi donoszą,-o olbrzymim poża-|/\ dziana została wizyto silnej 
rze, jaki wybuchł podczas wielkie-ieg]ca(jry floty amerykańskiej w por- 
go jarmarku. Tysiące budynków|ta<.h Australii
jarmarcznych stanęło w ogniu. O -g -■ y mry Wallace, podróżujący obee- 
garnięcl paniką ludzie rzucali nie po Europie, otrzymał z Ar-
do rzeki, przy czym wielu n*on®,o.=gentyny zaproszenie na odwiedzenie 
Liczbę ofiar ocenia się na kilka-gBuenos Aires.
dziesląt osób. |. „ a terenie całych Niemiec wycho-

gx V dzi obecnie Ok. 1000 różnych ga- 
WspÓłpraCR gospodarcza |zet dziennie. Część, zwłaszcza wstro- 
wTosko-szwa carska lX^odnich 8 * 
LONDYN (obsł. wł.). W Mediolaśriy Detroit doszło do starcia mięt, 

nie otwarto pierwszą powojenną wy-g^r dzy strajkującymi pracowni- 
stawę wyrobów szwajcarskich. Dal-gkami telefonów i policją. Dwie oso- 
szym etapem współpracy szwajcar-fby odniosły rany. Policja aresztów*. 
sko.włoskiej, będzie wystawa wyroiła 22 strajkujących.
bów włoskich, jaka odbędzie się wg x f a skutek przeprowadzonych pen.
Genewie. ' traktacji, zarobki robotników a-

gmerykańskich w przemyśle stalowym 
Harold Lasky: ^podwyższone zostały • mniejwięcęj
•wsasusa----- •-------■ • ^15 centów na godzinę.

ZSRR me chce wojnyjF “
PRAGA (obsł. wł.). B. przywódcagstał ze szpitala więziennego w Bad 

brytyjskiej Partii Pracy Harold|Fiirth do Garmiseh Partenidichen. 
Lasky przebywający obecnie w Cze-8 7 Chartumu (Sudan) donoszą, to 
chosłowacji, w wygłoszonym prze-f^- tranzyt wojsk brytyjskich przez 
mówieniu podkreślił konieczność po-fterytorium egipskie został wzbronio- 
rozumienia trzech mocarstw dla sa fny. W związku ■ tym, dwa pociągi 

Upewnienia pokoju - światowego. Zwią-fbrytyjskie musiały wrócić do Cha»-

Rewelacyine odkrycie turysty

Zioto - brylanty i futra
w podziemiach klasztoru koło Wrocławia   
Wartość ukrytego skarbu ocenia się na 6 miliardów zł Radz'e«ki niem . ą* ° » dobrej woli wszystkich partnerówg zachodniej Macedonii donoszą o

przezwyciężenie wszystkich trudno-g^ ciężkich walkach między pow- 
. , gstańcami a wojskami rządowymi. Te

|ostatnie rzuciły do akcji wojska de- 

Nowy rozkładBJ^zecznlk brytyjskiego min- śpiew 
jazdy kolejowej t/ MgT' zdcmeintowa’ ® 

gkomym zerwaniu rokowań snglo-ra- 
WARSZAWA (obsł. wł.). W nocyg^^g^jcjj Rokowania te będą konty- 

z 3 na 4 maja br. o godzinie 2-giej=nuowane na drodze dyplomatycznej, 
nastąpi przesunięcie zegarów o je-| ry, Kalkucie doszło do nowych roz- 
dną godzinę naprzód, a równocześnie^ IV ruchów, przy czym fl oeoby zo- 
wprowadzomy zostanie nowy rozkład|sta{y zabite, * 15 rannych. Policja 
jazdy na PKP. Bpofoźyla kres zajściom.

W związku z tym zwracamy  
gę podróżnych, aby celem uniknięcia 
przykrych niespodzianek zapoznali 
się wcześniej z nowym rozkładem.

Rozkład ten przewiduje m. in. u- 
ruchomienie pociągów pośpiesznych 
na trasie Gdynia — Kraków przez 
Łódź oraz Wiedeń — Pragą ■— Po
znań — Gdynia.

olbrzymi skarb, którego wartość o- Ł
cenią się na 6 miliardów zł. Na ra- ści jest możliwe, 
zie wiadomo, że w schowku podzie
mia znajdowało się 300 kg złota w 
monetach i wyrobach złotych, a poza 
tym klejnoty z brylantami, kryszta
ły, futra i duże ilości mydła toaleto 
wego.

Zabytkowy klasztor w Żeganiu jest 
jedyną osobliwością tego miasteczka. 
W podziemiach mieszczą się groby 
sprzed kilkuset lat, świadczące o pol
skości Śląska. Jeden z turystów 
zauważył kilka starych dywanów i 
tobołów. Gdy potrącił nogą jeden z 
nich zadźwięczało złoto. Odkrywca 
powiadomił o fakcie znalezienia 
skarbu MO.
, Należy przypuszczać, że skarb ten 
ukryli w starym klasztorze działa, 
cze hitlerowscy przed ucieczką ze 
Śląska.

Zuchwała kradzież 
jna Jasnej GórzeZ kaplicy Matki Boskie* 

skradziono złote vota
CZESTOCHOWA (TK). Zuchwa

łej kradzieży dokonano w Klasztorze 
OO Paulinów na Jasnej Górze. Mia
nowicie z Kaplicy Matki Boskiej 
Częstochowskiej, stanowiącej sanktu 
arium całego świata katolickiego, 
skradziono z jednego z ołtarzy cenne 
vota złote, przedstawiające dużą 
wartość historyczną.

Złodzieje ukryli się prawdopodo
bnie w czasie zamykania kaplicy 
i pozostali tam przez .całą noc, doko-1

nując kradzieży, a rano po otwarciu 
kaplicy, świętokradcy wydostali się 
na zewnątrz zabudowań klasztornych 
nie zwracając na siebie niczyjej u- 
wagi. Wiadomość o świętokradztwie 
dokonanym w Klasztorze Jasnogór
skim, wywołała wśród wiernych zro
zumiałe oburzenie. 'Władze prowadzą 
energiczne dochodzenia celem wy 
krycia i ujęcia sprawców ohydnego 
czynu.

Ważne oświadczenia
Dyrekcji Targów Pozn.
POZNAŃ (obsł. wł.) Dyrekcja 

Targów Poznańskich podała do wia~ . 
domości. że wysyłka powrotna wy_* 
stawionych eksponatów będzie bez
płatna.

Korea na widowni
List Mołotowa do Marshalla

Takie lekarstwa
wolno sprowadzać z zagr.

WARSZAWA (PAP). Min- Skarbu 
upoważniło urzędy celno aż do od
wołania do odprawy celnej lekarstw 
nadchodzących zza granicy do wagi 
! kg (z bezpośrednim opakowaniem) 
bez konieczności uzyskiwania zezwo
leń Ministerstwu Skarbu oraz przed
stawienia reeept lekarskich.

Upoważnienie powyższe nie obej
muje Jednak przesyłek zawierających 
środki odurzające z wyjątkiem ko
deiny i etylomorfiny (dioniny). Ilośó 
kodeiny i etylomorfiny (dioniny) nie 
może przekraczać 200 gramów wrss 
z bezpośrednim opakowaniem. Ko
deina i etylomorfina (dionina) mogą 
również wchodzić w skład innych 
nadsyłanycch lekarstw-

łanie dnia 22 maja br. w Seule ko
misji mieszanej, która powinna zło 
żyć rządowi amerykańskiemu oraz 
radzieckiemu najpóźniej w sierpniu 
br. sprawozdanie o wynikach swej 
pracy w sprawie utworzenia tymcza 
sowego rządu demokratycznego Ko-

Fundusz pomocy
dla powodzian

Do kasy naszego Wydawnictwa 
wpłynęły wczoraj nasi, kwoty: Sa
morząd Średniej Szkoły Zawodowej 
nr 2 w Bydgoszczy — zl 500.

Wzrost sił lewicy niem 
w wyborach do sejmów krajowych w brytyjskiej 

strefie okupacyjnej
HAMBURG (ZAP). Wyniki wy

borów do sejmów krajowych w stre | 
fie bryt, wykazały w porównaniu z 
zeszłorocznymi wyborami do rad 
gminnych i miejskich silne zwiększe
nie się wpływów partii lewicowych. 
Najlepszą ilustrację przesunięć w 
układzie sił politycznych daje pro
centowe zestawienie uzyskanych 
mandatów w wyborach zeszłorocz
nych i obecnych. Chrześcijańscy de
mokraci stracili 3,6% mandatów, 
mianowicie z 46,6°/# spadli na 43%. 
Straconymi mandatami podzielili się 
socjal-demokraci, którzy zamiast 
25,2%, zyskali 29,7% mandatów, ko
muniści zamiast 1,8%. 8,3% oraz 
„Centrum** wzrosło s 2,3% na Ws.

(Szczególną uwagę zwraca wzrost 
wpływów komunistów, którzy 

zyskali zwolenników zwłaszcza w 
miastach Zagłębia Ruhry. W Północ- 
no-reńskiej Westfalii najsilniejszą 
partią okazali się chrzęścijańscy-de- 
mokraci, a w Dolnej Saksonii i w 
Szlezwik-Holsztynie socjal-demdkrat- 
ci.

Max Reimann, przywódca komu
nistów oświadczył, że jego partia 
wzrosła na sile w wielu miastach o 
100%. W Północno-reńskiej Westfa
lii odsetek uzyskanych przez komu
nistów mandatów wzrósł z 9,4% na 
14%, przez co stanowią oni tam 
trzecią najsilniejszą partię.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Mi Mumii Miitngg 
rozpoczęło historię III Rzeszy,która tak tragicznie zaciążyła 

na losaćh świata
Kraków, w kwietniu 

s W csMie procesu denazyfikacyj- 
nego przeciw Franciszkowi von Pa 
pen poruszył prezydent trybunału 
Kamil Sachs sprawę słynnego w 
swoim czasie testamentu Hinden
burga. Czy Hindenburg mianował 
istotnie Hitlera swoim następca i 
czy miał w ogóle prawo to czynić? 
Wiedziano przecież ogólnie, że sę
dziwy marszałek nie lubił Hitle
ra i nie ufał mu Uległ zrazu na
mowom Papena, ówczesnego pre 
miera, a w gabinecie Schleichera 
— wicepremiera, bo zdawało się, 
że to będzie najłatwiejszy sposób 
skompromitowania tego krzykacza

Papen

w kraju ciągłe walki komunistów 
z narodowymi socjalistami i ście
ranie się wpływów ' przeróżnych 
formacji na. pół wojskowych. Hin
denburg nie był nigdy orłem, ale 
miał lat 83 i długie doświadczenie 
życiowe. Obawiał się takich ry
zykownych prób i nie chciał zgo
dzić się na powierzenie steru sko
łatanego państwa rękom — byłe
go kaprala Uległ wreszcie na 
mowom swego otoczenia, ale pod 
warunkiem, że Hitter będzie tylko 
wicekanclerzem. W sierpniu 1932 
r. Hitler odrzuca wszakże ową pro
pozycję, a korzystając z ciągłego 
rozwiązywania parlamentu i roz
pisywania nowych wyborów, obla
tuje samolotem wszystkie miasta 
Rzeszy, przemawia po trzy do pię
ciu razy dziennie, zdobywa jede 
naście milionów głosów i zmusza 
Papena do ustąpienia Jego na
stępca gen. Schleicher próbuje 
zrazu bić pięścią w stół, ale bez 
skutku. Papen ciesząc się pełnym 
zaufaniem Hindenburga, jedzie do 
Kolonii i w domu bankiera Karola 
Schródera spotyka się z Hitlerem 
w towarzystwie Hessa i Himmlera 
W kraju wrze wszystko, jak w kot
le. Krew leje się na ulicach By
tomia, Hamburga. Berlina Stary 
marszałek zaczyna się niecierpli
wić i wreszcie ustępuje, godząc się

bował więcej ubiegać się o łaski 
starego prezydenta Umiera on też 
niezadługo w Neudeck. Zrazu nikt 
nie mówi o jego testamencie. Goeb

bels zaprzecza oficjalnie, jakoby 
coś podobnego istniało. mimo 
to, w jedenaście dni po po
grzebie Hindenburga odnajduje się 
ów dokument, który rząd ogłasza 
natychmiast. Jest to bowiem apo
teoza Adolfa Hitlera, jako godnego 
następcy marszałka, cieszącego się 
powszechnym zaufaniem i czcią ca
łego narodu.

— Jeżeli Hindenburg tak o nim

30 stycznia 1933 r. na oddanie 
kanclerstwa Hitlerowi.

Pierwsze miesiące poświęca no
wy szef rządu zjednywaniu sobie 
Hindenburga. Każę defilować przed 
nim setkom tysięcy doskonale wy
ćwiczonych SA-manót^ i zapewnia,

Hittera: pozwolić mu przez chwilę 
rządzić i niech pokaie co umie!

Niemcy były wówczas bankru
tem Miały 6 milionów bezrobot 
nych. pieniądz zdewaluowany, a 

jeg0 największą ’troską jegst
JŚCr* ^rrzwędlnsi dnia ^przywróceni^ armii, za rządówgprzywróceniś armii, za rządów 

__ —_ _ __ _ pcentrowo-lewicowych dość krępo-*
12 Cl Iw! T% Za #Jwanei iei dawnego znaczenia i " U JU d, L AC^jjy. Urządza także wspaniałe1 - -gotwarcie Reichstagu w dawnej sie 
KO e(PCZViC0Wr0^zibie Fryderyka Wielkiego, Pocz 

’ * ^darnie i sprasza całe Niemcy wil-
, nTTldnlzniillp1rnowskie Hindenburg otoczony■ ■..... |JxUUUlXV: l^znowu swymi dawnymi towarzy

^szami broni w galowych, dotąd za- 
W naczelnym organie Stronnictwajka,za,nych mundurach cesarskich, 

Ludowego „Dzienniku Ludowym" ^rRacze niemal z rozrzewnienia. Ale 
dnia S3 bm, w doniesieniu na pierw-^,irzecje^ uwierzyć trudno, żeby tych 
szej stronie, zatytułowanym „Ws^Rka owacji mogło tak doszczętnie 
przededniu paktu gnieźnieńskiego"^Wypienjf dawną jego nieufneść do 
czytamy, że „jak mówią uporczywiej Hitlera j skłonić go do polecenia 
ostatnio krążące' wiadomości —^Hitlera narodowi niemieckiemu

zresztą sprawdzone — w najbliż-^ :fl^0 swego godnego następcę. 
szych już dniach ma wybuchnąć no-j £o mówią świadkowie przęsłu 
wa Mikołajczykowej produkcji „bowi-^,.pani w procesie Papena? Naj- 
ba“ w postaci oficjalnie ogloszonego^miodszy^ ulubiony adiutant Hin 
układu". „Układ ten — zdaniem pi-j lenburga — Weddig von Schulen 
sma — byłby wynikiem rozmów, jWburg zeznaje. że w maju 1934 r 
kie rzekomo od dłuższego czasu pro-j (trzymał od prezydenta pisany na 
wadziło kierownictwo PSL z kolamijmaszynje brulion z licznymi pi 
prawicowo-endeckimi, a w sze«e.póZ-^orawkami f dopiskami marszałka 
nosei z niektórymi przedstawiciela-mówiąc, że to jest jego zre 
wm kleru". „Zainscenizowanie i opu-^ lagowany przez Papena testament. 
blikowanie układu — czytamy dalejj,,oiectf mu sporządzić czystopis 
w „Dzienniku Ludowym" — ma na-jr Testament ów — według Schu 
stąpiż na uroczystościach ku czc^! etiburga _ miał składać się z 
Św. Wojciecha w Gnieźnie i ma ja^dwóch części. Pierwsza była ro 
koby nosić określenie „Nad trumną!| za jem odezwy do narodu niemiec- 
Sw. Wojciecha" „Odbędzie się takiego, a druga jakby zaleceniem 

zatem — jeżeli plany nie ułepną^wprowadzenia napowrót mon ar- ■ 
zmianie — uroczyście, z biciem w^chii. Ale tego Schulenburg ad'’ 
dzwony, w asyście pątników, z połn-ft ładnie nie pamięta.
pą. Prezes PSL żywi nadzieję, żej pierwszą część odczytują głośno 
uda mu się „godnie" naśladowaóx^a rozprawie: ,,Dziękuję Opatrzno- 
niemieckiego cesa/ręa Ottona i po-4§cj — pisał Papen w imieniu Hiń ■ 
dobnie jak tamten przed blisko ty-Jdenburga — że pozwoliła mi dożyć , 
siącem lat — odbyć triumfalny wiazdj godziny, w której znowu poczt’- । 
do gnieźnieńskiego grodu... On łoiliśmy się silni. Mój kanclerz Adolf 
bowiem, pan Mikołajczyk, ma tPziąć^Hitler i jego stronnictwo, zdobyło , 
osobiście udział w odegraniu cere-^ję na krok decydujący, o histe 1 
monii gnieźnieńskich. Ze strony veznym znaczeniu, doprowadza ; 
decji świeckiej nikt nie wystąpi, po-^jac naród niemiecki do jedność’ 
zostanie podczas „uroczystego odsło-^r>Onad wszystkie różnice klas i wa- 
nięcia paktu" w przyzwoitym ukry.^.uny6w socjalnych Opuszczam 
eiu, aby nie gorszyć i nie denerwo-^nój naród z tym przeświadczfe- 
utaś zbyt silnie t. zw. radykałów J^niem, że to, czego domagałem się 
PSL. W imieniu endeków i swoim^# r 1919 i to, co dojrzewało zwolna 
zjawi się pewien dygnitarz kościelnej ą0 chwili objęcia wladzv przez 
jako polityczny kontrahent Mikołaj^^aclerza Hitlera, doprowadzi do 
czyka. Zatem, jeżeli ni" się nie ze-Snełnego i całkowitego spełnienia 
psuję — czytamy w zakończeniu do-Smisji historycznej, jaka nam przy 
niesienia „Dziennika Ludowego" —^->adła w udziale’*.
w najbliższej przyszłości dowie się^ Nazajutrz Hindenburg wyjechał 
naród peeselowski, że jego firma swego rodzinnego majątku w 
juz nie PSL. tylko PSKL czy PSL^“^Vondeck i zaraz po tvrn nastąpiła 

Jak " do,' nisw- ■ 5 -„k-n —Terł^-n.-ków nartvjnveb
doweg,, me jest pożbawone VTitlera. zabójstwo Dolfussa i In
Bumor w polityce, to grunt. gnych, jak gdyby Hitlar nie potrze-

podaiemy do wiadomości naszym 
Inserentom, ze ogłoszenia do specjalnego 
numeru IKP - poświęconego

TARGOM POZUMSKIM
który ukaże się dn 26 bm.w powiększone) obję
tości,przyjmujemy do piątku dn.25 bm.godz.12
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Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) 
♦

sądzi — mówiono w Niemczech — 
to przecież musi on na to zasługi 
wać. Nie należy też zapominać o 
tym, że ogłoszenie owego testa
mentu wypadło właśnie w przed
dzień plebiscytu, w jakim naród 
miał wypowiedzieć się za lub prze
ciw proponowanemu przez Hitlera 
połączeniu godności szefa państwa 
z kanclerstwem.

Gdyby ostatnia wola Hindenbur
ga .wymieniała wyraźnie Hitlera, 
jako przyszłego prezydenta, pamię
tałby to przecież przepisujący ów 
akt adiutant i wiedziałby o tym 
na pewno Goebbels.

Zapytywany" q to kilkakrotnie 
przez trybunał von Papen, miesza 
się, jąka i nie daje stanowczej od
powiedzi.. Schulenburg podkreśla 
raczej intencje Hindenburga — re

stauracji monarchii. Czegóż to 
dowodzi? Oto, że cały ów ustęp 
odnoszący się do Hitlera został 
sfałszowany, aby ułatwić mu zu
pełne opanowanie Niemiec i wpły
nąć’ na przebieg decydującego ple
biscytu.

Do podobnego wniosku dochodzi 
również w swych pamiętnikach 
Franęois Poncet, który jako am
basador Francji w Berlinie miał 
możność uważnego śledzenia poli
tyki Hitlera od chwili zamianowa
nia go kanclerzem, aż do r. 1939.

Tak tedy historia Trzeciego Rei
chu, która zaciążyła tak tragicznie 
na losach nie tylko Europy, ale i 
całego świata, zaczęła się — praw
dopodobnie — wulgarnym sfałszo
waniem testamentu,

(W).

Ostatni dzień amnestii
Przemówienie płk. Rzepeckiego w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W Warsza
wie odbył się dnia 22 kwietnia br. 
odczyt płk. Rzepeckiego pt. „Wyjdź 
z podziemia — buduj’ Polskę".

Płk. Rzepecki przedstawia trzy 
zasadnicze typy ludzi pozostających 
w konspiracji. Do pierwszej z nich 
należą członkowie podziemia, zapa
trzeni pod względem politycznym w 
koła emigracyjne zgrupowane wokół 
rządu londyńskiego.

Może się zdarzyć to komuś z po
wodu młodego wieku czy innych po 
wodów, przeważnie jednak ludzie 
ci są to świadomi rycerze zacofania 
i reakcji lub też. ludzie ciężko cho
rzy. Trudno dziś znaleźć wspólny ję
zyk 'z nimi.

Podniecaj‘ą oni nastroje, szerzą 
jakąś fikcyjną nadzieję na obce in. 
terwencje zapowiadają cofnięcie re
form które się dokonały, szerzą fer
ment, aby go potem dyskontować. 
Ludziom tym potrzeba oparcia w 
masach, które usiłują sobie stworzyć 
w kraju i na emigracji. Los ludzi, 
których wciągają do tej roboty, nic 
ich nie obchodzi. Głęboki ból odczu
wa się i wściekłość ogarnia na wi. 
dok tego, jak ludzie, którzy w czasie 
walki z okupantem wykazali wielkie 
zalety charakteru i mogliby stanąć 
dziś w pierwszych szeregach budów 
niczych nowej przyszłości, na polece
nie bankrutów zapełniają więzienia, 
inkasują wyroki wieloletnie, bądź 
też wyroki śmierci — mówi płk. Rze
pecki — wykazując następnie, że 
■społeczeństwo przebudowujące się do 
nowego życia musi się oczywiście 
bronić •przeciwko sabotażowi i dy
wersji politycznej środkami tak sa
mo ostrymi, jak ostrymi środkami : 
prowadzona jest walka. i

Do drugiej kategorii mówca zali- 1 
cza tych członków podziemia, którzy : 
twierdzą, że pochwalają zmiany u- < 
strojowe, jakie dokonują się w Pol.

see, a zwalczają tylko t. zw. metody 
rządzenia. Ludzie ci, nie dostrzegają 
że pozostając w konspiracji trafiają 
w końcu w ślepą ulicę i staną *w je
dnym szćregu z pierwszym typem. 
Takie właśnie zjawisko zachodziło 
zdaniem prelegenta, w organizacji 
WIN.

Trzecia wreszcie kategoria to lu
dzie, którzy zaprzestali konspiracji, 
uważając jednak, że nie mają po
trzeby ujawniania się. Ludzie ci 
znów zapominają, że łatwo mogą 
ulec wpływom agentów obcych inte
resów, ponadto zaś nie myślą o tym, 
że są narażeni w każdej chwili na 
ujawnienie ich dawnej działalności 
przez kogokolwiek spośród osób, któ 
re ich znały. Trudno będzie wówczas 
odpowiedzieć na pytanie, dlaczego 
nie ujawnili się sami. Co się za tym 
kryje?

Sytuacja taka może również 
spowodować, iż ludzie ci mogliby 
być zmuszeni do wznowienia dzia
łalności konspiracyjnej drogą szan
tażu.

Płk. Rzepecki omawia następnie 
motywy uczuciowe, jakie mogą 
wstrzymywać członków podziemia 
od ujawnienia się. Poważną rolę 
gra tu brak zaufania do władz, 
który odbił się silnie na wynikach 
pierwszej amnestii w roku 1945. 
Ten brak zaufania okazał się nie
uzasadniony. Od 1945 r. sytuacja 
w Polsce i na świecie została wy 
jaśniona i Rząd zrobił bardzo wie
le, aby przełamać tę nieufność

Może również występować hamu
lec w postaci poczucia krzywdy 
własnej czy kolegów. Czy jednak 
poczucie krzywdy powinno pchać 
człowieka do czystej negacji i dc 
usuwania się ze społeczeństwa? 
Zresztą nieujawnienie się jest czę
sto głównym powodem. . iż rzetel
na zasługa żołnierska nie jest do- ,

strzegapa i nie znajduje uznania.
Jedną z ważniejszych przyczyn 

uczuciowych, której nie należy po
mijać, jest zdaniem prelegenta 
,.dziedziczna, ślepa sowietofobia“.

I dziś jeszcze to uczucie każę 
niejednemu widzieć sytuację Pol
ski w krzywym zwierciadle i wie
rzyć każdej najgrubszej i najordy
narniejszej plotce. Ale przecież 
każdy wolny od tego chorobliwego 
urazu człowiek musi stwierdzić, że 
tylko dzięki przyjaznemu stosun
kowi Związku Radzieckiego za
wdzięczamy tę wspaniałą posta
wę w rozwoju społecznym i gospo
darczym, jaką są Ziemie Odzyska
ne i że tylko ta przyjaźń da nam 
pewność utrzymania tych ziem.

Mówca wskazuje dalej, że ujaw
niać się należy nie tylko dlatego, 
iż nie ma powodów do nieujawnia- 
nia się. Ujawniać się należy wła
śnie ze względów ideowych, nie 
wolno bowiem zamykać oczu na to, 
że w Polsce trwa walka o lepszą 
przyszłość. Wszystko co jest wiel
kie, dzieje się na powierzchni, a 
nie pod ziemią. Tylko porzucając 
konspirację i biorąc na siebie choć
by mały odcinek rzetelnej pracy 
twórczej, dorzuca się cegiełkę do 
wspólnego gmachu. Istnieje odwa
ga bojowa, żołnierzom AK dobrze 
znana, istnieje odwaga cywilna. 
Istnieje także odwaga obywatelska, 
która polega na tym, aby pokonać 
w sobie urazy i oddać swoje siły 
na usługi społeczeństwa.

Dotyczy to również naszych ro
daków i naszych towarzyszy broni, 
którzy zdążyli się zaplątać w sieć 
intryg na emigracji. Ich również 
dotyczy przecież amnestia, z któ
rej powinni skorzystać.

„Trzeba rzetelną pracą utrwalić 
zdobycze dotychczasowe, by stwo
rzyć podstawy pod dalszy postęp
— wskazuje płk. Rzepecki — dro
ga do tego nie prowadzi przez ab
stynencje, bierni i nieczynni prze
kreślili swój chlubny dorobek żoł- ■ 
nierski, stają się szkodnikami. W 
tej walce o lepszą przyszłość, nie 
ma trzech stron, tylko dwie. Przy
chodzi czas kiedy- neutralność i 
nieobecność w pracy stanie się \ 
przestępnym marnowaniem ener
gii. Amnestia, jak głosi jej treść, 
puszcza w niepamięć poprzednie 
uczynki, daje dziś każdemu moż
ność pożytecznego działania, peł
nię sił, na jaka go stać Trzeba 
więc z amnestii korzystać — trzeba 
budow&ć nową Polskę*,

Mptadtai 
o PUCHAR IKP 
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Na marginesie rozmów polsko-węgierskich
Tranzyt węgierski przez Polskę

(Korespondencja własna 1. K. P.)
Budapeszt w kwietniu

Odpadnięcie konkurencji niemiec- 
Mej na rynkach zagranicznych otwo
rzyło dla krajów eksportujących no
we możliwości. Przede wszystkim 
wielkie możliwości wymiany handlo
wej zaistniały z krajami bałkańskimi, 
które przed wojną stanowiły prawie 
wyłączny teren ekspansji niemieckiej. 
Oczywiście za penetracją gospodar 
czą szła penetracja polityczna. Npwa 
Polska z kraju rolniczego stała się 
krajem przemysłowo-rolniczym, a w 
konsekwencji dysponować będzie ż 
Jednej strony nadwyżkami, które bę
dzie można eksportować, równocześ
nie jednak rozwij. się przemysł po
trzebować będzie wzrastającej ilości 
surowców, które trzeba będzie nabyć 
za granicą

Z tych względów rozpoczynające 
w Warszawie rozmowy handlowe 

polsko-węgierskie nabierają szczegól
nego znaczenia. Głównym celem per
traktacji będzie zlikwidowanie tych 
trudności, jakie wyłoniły się w toku 
realizacji zobowiązań zawartych w 
umowie handlowej podpisanej 28- & 
1946 roku w Warszawie- Umowa prze 
widywała dostawę przez każdą ze 
stron towarów o wartości 5,5 miliona 
dolarów- Zawarto ją Jednak na mie
siąc przed przeprowadzeniem stabili
zacji na Węgrzech, a stabilizacja wę
gierska zmieniła całkowicie obraz ży
da gospodarczego kraju. Główną je
dnak przeszkodą były trudności trans
portowe. spowodowane brakiem wago
nów. W rezultacie do końca marca 
obie strony dostarczyły wzajemnie to
warów wartości 2 milionów 
Chodzi Więc o to, aby w 
kwartale zwiększyć wymianę 
stmum.

Równocześnie w trakcie
poruszone będą zasady nowej umowy 
handlowej, która ma wejść w życie 
1 lipca br., a ramy jej mają być jesz
cze poszerzone. Z dniem 1 sierpnia 
br- Węgry rozpoczną realizować trzy
letni plan gospodarczy i w związku 
z nim wzrastać będzie zapotrzebowa
nie na polski węgiel i koks oraz inne 
surowce, których kontyngenty w no
wej umowie miałyby być podwyższo
ne- Węgry obok produktów ropy naf
towej, których ilość prawdopodobnie 
nie będzie mogła ulec zwyżce,chcia- 
lyby dostarczyć Polsce zwiększone 
ilości przede wszystkim tak ważnego 
do produkcji aluminium surowca 
boksyt, następnie wino i owoce

Ale pod obrady w Warszawie
stanie się również cały komplet za
gadnień tranzytu węgierskiego przez 
Polskę do i z krajów północnych oraz 
równolegle, niezawodnie tranzyt pol
ski przez Węgry w kierunku na Bał
kany Wobec tego, że zarówno Austria 
jak i Czechosłowacją żąda za trans-

porty kolejowe opłaty w konwerto
wanych walutach. tuż od, szeregu mie
sięcy cały ruch towarowy duńsko-wę- 
gierski i szwedzko-węgierski kieirowa 
no wyłącznie na linię Gdynia—Treli e- 
borg, zamiast trasy Wiedeń—Passau — 
Padbord. Fachowa prasa węgierska z 
zainteresowaniem śledziła postępy 
walki z lodami na trasie przewozowej 
z Gdyni do Trelleborg i z radością 
przyjęła zawiadomienie o uruchomie
niu w niedalekiej przyszłości nowego 
promu, między Świnioujściem i Trelle- 
borgiem który przyśpieszy przewozy. 
Ten obrót tranzytowy z krajami pó'- 
nocnyrni obejmuje przede wszystkim 
takie towary, jak drzewo, rudy celu 
łozę i surowe żelazo.

Już przed tygodniami udała się do 
Gdyni specjalna delegacja węgierska, 
która miała sprawdzić na miejscu 
możliwości uruchomienia węgierskie
go nabrzeża wolno-cłowego lub też

magazynu wolno-cłowego, które zna
cznie ułatwiłyby ten tranzyt, który w 
przyszłości miałby objąć również pól 
nocno-zachodnie porty Związku Ra
dzieckiego oraz Finlandię, a nawet 
częściowo również transporty do kra
jów zachodniej Europy. Sprawa wolno
cłowego portu węgierskiego w Gdym 
nie , jest zresztą nowym problemem 
gdyż odpowiednią umowę zawarto już 
w 1939 roku, a jedynie wojna unie
możliwiła jej zrealizowanie Utworze
nie takiej strefy wolno-clowej w jed
nym z portów polskich stało się tym 
bardziej aktualne w związku z wy
łonionym projektem realizacji kanału 
Odra—Dunaj, co miałoby niezwykle 
doniosłe znaczenie dla Węgier, gdyż 
— jak wiadomo — począwszy od Bu
dapesztu kursują na Dunaju węgier 
skie statki dunajsko-morskie dociera
jące ze stolicy Węgier bezpośrednio 
do wszystkich portów Morza Sród-

ziemnego i poza Kanał Suezki Tak 
więc eksport polski na Bałkany i na 
Bliski Wschód oraz do Północnej 
Afryki mógłby być kierowany po zbu
dowaniu kanału zamiast, jak obecnie 
koleją do budapeszteńskiego portu na 
Dunaju, Csepel, a stamtąd statkami 
dunajsko-morskimi — drogą wodną 
Odra—kanał- Dunaj do Budapesztu, 
a stamtąd statkami dunajsko-morskimi 
dalej, przy czym tą drogą prawdopo 
dobnie' kalkulowałoby się wysyłać 
nawet węgiel do Włoch.

Sprawa zrealizowania strefy węgle' 
sklej w Gdyni, cĄ ewentualnie w Łn- 

przede 
Polskę 
dla to

realiza

dol-arów 
ostatnim 
do mak

rozmów

jak

do-
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Z dziedziny nowych wynalazków

Na wystawie pod nazwą „Idealny dom" w Londynie jedna z firm de
monstruje m. in. uniiversalny aparat do obierania warzyw. Na zdjęciu 
nowowynaleziony aparat obiera z łupiny kartofle. Praktyczna wartość 
tej maszynki polega na jej zdolności przystosowania się do każdego 

kształtu ziemniaka

Inflacja w Rumunii
Rząd rumuński zaniechał walki 

ratowania obecne) waluty, tym 
mym więc dla rozwoju inflacji nie 
w danej chwili żadnych tam

W związku z tym warto zaznaczyć, 
że Ministerstwo Gospodarki Narodo
wej ustanowiło nową cenę mąki ku- 
kurudzianej, stanowiącej w tym kra
ju podstawowy artykuł żywnościowy 
na 20 tys_ lei za kg, podczas gdy po
przednia cena wynosiła 3 tys lei-

dla

ma

Zegarowe" plany Anglii
Szwajcaria spotka się za kilka lat na 

światowych z konkurencją
rynkach

nym porcie polskim, należy 
wszystkim od ustalenia prze^ 
odpowiednich taryf portowych 
warów węgierskich.

W ostatniej chwili jednak,
clę rozbudowy tranzytu węgierskiego 
oraz stworzenia tej strefy wolno-cło- 
wej, skomplikowało podwyższenie 
przez koleje polskie taryfy transpor
towej. W związku z tym najpowa
żniejszy tygodnik gospodarczy „Koz- 
gazdasńg" zamieścił alarmujący arty
kuł wskazując ńa to, że węgierscy 
spedytorzy o podwyżce dowiedzieli 
się dopiero po wprowadzeniu jej w 
życie, a więc po 1 kwietnia, a pięcio
krotne podwyższenie taryfy naraziło 
tranzyt węgierski na poważne straty, 
przekreślając wszelkie kalkulacje-

Niezawodnie więc obradująca w 
Warszawie delegacja węgierska poru
szy również i ten problem, nabierają
cy obecnie pierwszorzędnego znacze
nia.

Wzrost zapasów i zbytu 
w przemyśle ameryk.
Według oficjalnego oświadczenia 

departamentu handlowego Stanów 
Zjednoczonych zapasy przemysłu 
w wyrobach gotowych wzrosły w 
ciągu miesiąca lutego rb. o dal
szych 300 milionów dolarów i o- 
siągnęły okrągło ogółem wartość 
21 miliardów dolarów. Dzienna 
średnia wartość zbytu w przemy
śle wykazuje również wzrost.

Jakkolwiek zapasy towarów w 
przemyśle w dalszym ciągu wzro
sły, to jednak wzrost w miesiącu 
lutym rb. był o jakieś 25’/» mniej
szy aniżeli przeciętny wzrost za
pasów w poprzednich trzech mie
siącach.

Zapasy przemysłu spożywczego 
spadły nieco w związku z przyczy
nami natury sezonowej.

Zbyt w przemyśle był w lutym 
rb. o 6% wyższy aniżeli w styczniu 
rb. i o 2*/» wyższy aniżeli w lutym 
1945 r.
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Delegacja węgierska złożona 
z czternastu %sób. Na czele jej 
inż. Laszló Sipos, zastępca szefa 
działu zagranicznego w Ministerstwie 
Handlu i Spółdzielczości. Reprezento
wane są wszystkie zainteresowane 
ministerstwa. Centrala Ciężkiego Prze
myślu. gazownia budapeszteńska. Wę
gierski Bank Narodowy, . węgierskie 
koleje państwowe oraz cztery spółki 
akcyjne utworzone przy czterech naj
poważniejszych bankach węgierskich 
(Handlowy, Redyskontowy Kredyto
wy i Dunavolgyi), które posiadają 
pewnego rodzaju monopol na prze
prowadzanie transakcji z Polską.

Dla stosunków handlowych polsko 
węgierskich jest rzeczą niezwykle 
charakterystyczną, iż w Budapeszcie 
dotychczas nie funkcjonuje węgiersko- 
polska izba handlowa, przez co oczy
wiście cały ciężar pracy na tym tere
nie spoczywa na barkach attachś han
dlowego. (zj).

Jest 
stoi 
wy-

W Czechosłowacji ceny 
' zostaną obniżone

Prezes Rady Ministrów Gottwaid 
w mowie wypowiedzianej na ze
braniu pracowników jednego z naj
większych przedsiębiorstw młyń- 
sko-piekarnianych w kraju, zapo
wiedział obniżkę cen podstawo
wych artykułów, jak środki spo
żywcze i odzież, już w ciągu naj
bliższego czasu.

Premier Gottwald oświadczył, że 
obniżki cen będą jednak tylko wów 
czas możliwe, jeżeli będzie się pro
dukować więcej i taniej. To jest 
jednak obecnie możliwe, gdyż 
wszystkie gałęzie przemylłu wyka
zują zwyżkę produkcji, zaś ceny 
sprzedażne wyraźną zniżkę.

Komitet ekspertów, powołany 
przez rząd celem przygotowania 
projektu ustawy o obniżkach cen 
Zakończył już swoje prace W naj
bliższym czasie rząd zajmle się ty
mi projektami.

W Anglii rozwinął się nowy prze
mysł Minister finansów Dalton otwo- 
nzyl w Południowej Walii fabrykę ze
garków pod nazwą ..Development- 
Area’’ Dwie dalsze fabryki mają je
szcze powstać później.

Oblicza się, iż w ciągu najbliż
szych 5-ciu lat fabryki te produkować 
będą 2 miliony zegarków rocznie. 
Część tej produkcji przeznaczona bę
dzie na zapotrzebowanie krajowe, 
część pójdzie na eksport.

Zegarki angielskie znajdują coraz 
szersze rynki zbytu za granicą Cyfry 
urzędowe wartości eksportu zega
rów na rok 1946 wynoszą 200 000 
funtów w. porównaniu z 26.000 fun;tów 

' w roku 1945 i 32 000 funtów w r 1938
Z opublikowanego niedawno rocz

nego raportu firmy S Smith i Syno
wie wynika że angielski Wydz-al Ze
garowy (English Clock Division) staje 
Mg największą “ ®wtecte organizacją śuriatowycb.

tego typu. Wydział 
wuje kontrolę nad 
dukującymi zegary 
dziki, zegary ścienne wybijające go
dziny. wygrywające kuranty, baro
metry, zegarki wysokiej iakoScl ze
garki popularne, jak też większymi 
wytwórniami / części zegarowych, 
skrzynek do zegarów ściennych-

Rozwój produkcji zegarów w Anglii 
jęst możliwy dzięki temu, że Szwaj
caria, zgodziła się dostarczyć Angl;l 
precyzyjnych maszyn i przyrządów, 
nigdzie nie spotykanych w świecie- 
Szwajcaria zrobiła wyjątek Do tego 
czasu maszyny te były wyłącznie lei 
tajemnicą, którą Szwajcarzy 
ćhcieJi podzielić się z nikim 
wie czy za kilka lat nie będą 
wah tego kroku, gdy spotkają 
konkurencją brytyjską na rynkach

Zegarowy spra- 
fabrykami pro" 

elektryczne, bu-

nie
Kto 

żafo- 
się z

Już w połowie marca notowan.e 
obcych dewiz wynosiły tysiąckrotna 
notowań przedwojennych. W danej 
chwili notowania na czarnym rynku 
są 4-krotme wyższe od notowań' ofi
cjalnych. Płace z dniem 1 kwietnia 
rb. zostały podwyższone 10-krotnie, 
w stosunku do miesiąca poprzedniego. 
Podatek dochodowy podwyższono 
prowizorycznie 5-krotnie- Tendencja 
zwyżkowa objęła wszystkie dziedziny 
życia gospodarczego

Jak podaje .,Neue Zuricher Zeitung’ 
istnieje według opinii neutralnych 
sfer fachowych tendencja pozostawie
nia inflacji swobodnemu rozw.ojowi i 
wprowadzenia nowej waluty w chwili, 
kiedy obecna stanie się całkowicie 
bezprzedmiotową ze względu na mi
nimalną silę nabywczą. ,

Przymusowy skup złota 
w Holandii

W Holandii wprowadzono osta 
tnio obowląek sprzedaży złota i 
banknotów zagranicznych Bankowi 
Emisyjnemu. Obywatele holender 
scy w myśl tego zarządzenia są zo
bowiązani do zdawania jeszcze 
pjzed 1 maja br. posiadanych przez 
siebie monet złotych i sztab zło 
tych, nawet jeśli takowe znajdują 
się za granicą. To samo dotyczy 
banknotów obcych krajów; Belgii 
kanady, Danii, Anglii, Francji, 
Norwegii, Portugalii. Stanów Zje 
dnoczonych, Szwecji i Szwajcarii

Prosperity argentyń
skiego handlu zagr.

Argentyński Główny Urząd Sta
tystyczny podaje. że zagraniczne 
rtbroty handlowe Argentyny w ro 
ku 1946 były niespotykanie wyso
kie i osiągnęły sumę blisko 6.3 mi
liarda pesos.

Po stronie eksportu widnieje cy
fra ponad 3,9 miliarda pesos (o 6O’/« 
więcej niż w poprzednim rekordo
wym roku 1945). Wartość oimportu 
wyniosła blisko 2.4 miliarda pesos, 
tj. nieosiąganą dotychczas sumę 
Saldo dodatnie wyniosło ponad 1.8 
miliarda pesos. W ostatnim dzie
sięcioleciu jedynie rok 1938 przy
niósł saldo ujemne w wysokości 
60.4 mil. pesos.

Jest rzeczą ciekawą, że zaznaczył 
się duży wzrost importu złota i sre
bra jako konsekwencja polityki u- 
prawianej obecnie przez Centralny 
Bank Rppubliki Argentyńskiej, a 
polegającej na ściąganiu rezerw z 
zagranicy

Szczecin przygotowuje się do przyjęcia

tranzytu czechosłowackiego
W czasie pobytu w Szczecinie 

wiceministra Ziem Odzyskanych 
p. Czajkowskiego i dyr. Departa
mentu Guranowskiego omawiana 
była m. in. sprawa. tranzytu cze 

' chosłowackiego przez Szczecin 
Tranzjlt ten jest przewidziany na 
rok bieżący w ilości około 250 tys 
ton drobnicy i artykułów przemy 
słowych. Ruch tranzytowy ma się 
skupiać głównie na Górnej Wyspie 
Okrętowej, która wymaga stosun 

■ kowo niezbyt dużo inwestycji
Znajduje się na niej, poza magazy-. 
nami, gęsto rozbudowana sieć to-

rów kolejowych. Ponieważ wyspa 
ta nie posiada połączenia z nad
brzeżem Odry, Biuro Odbudowy 
Portu podejmuje się, z chwilą za
padnięcia óstatecznej decyzji w 
sprawie przeznaczenia jej na bazę 
tranzytową, bezzwłocznie przystą 
pić do budowy częściowo — zwo
dzonego mostu kolejowego. Rów 
nież na Górnej Wyspie Okrętowej 
planowane jest uruchomienie stre 
ty wolnocłowej. Dla realizacji 
tranzytu czechosłowackiego prze
widziana jest dostawa prses Cze
chosłowację 15 dźwigów.

Umorzenie 
pewnej kategorii długów 

rolniczych
Komitet Ekonomiczny Rady Mi

nistrów uchwalił umorzenie zadłu- 
żęnia powstałego z tytułu skryp
tów dłużnych nasiennych i zaliczek 
pieniężnych wypłaconych rolnikom 
za uprawę w 1946 r. rzepaku, któ
ry nie wydał plonu.

■ Decyzję odnośnie gospodarstw, 
którym mają być umorzone zadłu
żenia, podejmie specjalna komisja 
złożona z przedstawicieli Minister
stwa Rolnictwa. Ministerstwa Skar
bu, Ministerstwa ^Aprowizacji. Na
leżność Państwowego Banku Rol
nego z tytułu wypłaconych planta
torom łącznych kwot zaliczek z od
setkami — pokrywa Ministerstwo 
Rolnictwa ze swego budżetu.

W związku z uchwałą Komitetu 
Ekonomicznego — rolnicy mogą 
składać podania z prośbą o umo
rzenie zadłużenia do Związki^ Sa
mopomocy Chłopskiej, za pośred
nictwem terenowych Biur Gospo
darstwa Wiejskiego.

4



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Czwartek. 24 kwietnia 1047 t.
Katolicki: Jerzego.
Słowiański: Zbromierza.

PZBWP walczy o poprawę bytu
swych członków

BYDGOSZCZ
Oddział tnie|tcowy dla prenumere 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska ? (Pod 

Arkadami te) !4-!9)
♦ (a) T. S. „GWIAZDA" Schadzka 

piłkarzy w piątek, 25 bm. o godz. 10.30 
w Domu Drukarza na Dolinie. Z uwagi 
na mecz z Chojnlczanką 1 Grochowem 
przybycie obowiązkowe. Mecz II druż. 
w niedzielę, 27 bm. o godz. 15.30 z K. S. 
Pałuczanką odbędzie się na boisku im. 
Świtały przy ul. Nakielskiej.

# Na fundusz pomocy dla powo
dzian wpłacił Zw. Zaw. Metalowców 
Oddział w Bydgoszczy sumę zł 5000.

♦ W dniu 25 bm. o g.’ 8.30 rano w 
■all ZWM przy ul. Marcinkowskiego 
odbędzie się mięs, zebranie Oddz. 
Zw Zaw. Robotn. i Prac. Przem. 
Gastronom.-Hotelowego.

* Na wdowy i sieroty po b. więź
niach polit. złożyli lokatorzy nieru
chomości przy ul. Śląskiej 8 sumę zł 
610.

* Ogólne zebranie dziennikarzy 
bydgoskich odbędzie się w niedzielę, 
dnia 27 bm. o godz. 10—tej w sali 
Resursy Kupieckiej. Obecność wszy
stkich koleżanek i kolegów obowiąz
kowa.

* Zebranie naukowe Bydg. T-w» 
Lekarskiego odbędzie się w czwartek 
dnia 24 bm. o godz. 19-tej w auli 
Państw. Instytutu Gospodarstwa 
Wiejskiego (plac Weyssenhoffa 11). 
Odczyt wygłosi dr med. Antoni Saba- 
towski z Krakowa pt „Uzdrowiska 
Ziem Odzyskanych, ich walory i 
wskazania*.

# Akademię l-majową urządza 
To w. Przyj. Polsko-Radzieckiej w lo
kalu własnym przy Al. 1 Mają 64/4 
dnia 24 o g. 19. Referat pt. .1 maj 
— święto klasy pracującej" wygłosi 
ppor. Kuzun. Po odczycie w części 
artyst wystąpią zespoły świetlicowe 
fabryki „Industria" i „Zjednoczenie" 
członkowie T-wa i kolejowy zespół 
muzyczny.

* Zarząd Grodzki TUR przy ul. 
Grodzkiej 14 rozpoczął sprzedaż na
lepek, którymi w dniu 1 maja ude
korowane winny być okna wystawowe 
itd. Zarząd apeluje do społeczeństwa 
związków, organizacji i zrzeszeń, 
aby zaleciły swym członkom nabywa
nie jak największej ilości nalepek, z 
których dochód przeznaczony jest na 
oświatę robotniczą. W dniu 1, 2 i 8 
maja odbędzie się zbiórka uliczna na 
ten sam cel.

BYDGOSZCZ, (tlm) Skupiające w 
swych szeregach licznych członków 
bydg. koło Polskiego Zw. b. Więźniów 
Politycznych odbyło w sali Resursy Ku
pieckiej walne zebranie. Obradom prze
wodniczył mec. Cieluch. Po uczczeniu 
pamięci pomordowanych w obozach 
więźniów, wybrano prezydium walnego 
zebrania, do którego jako przew. powo
łano p. Strachanowskiego.

Z kolei prezes mec. Cieluch 1 dalsi 
członkowie zarządu zdawali sprawozda
nia z działalności za rok ubiegły Prezes 
zarz. podkreślił brak subordynacji ze 
strony członków, co w konsekwencji 
przyczynia się do wadliwego funkcjono
wania koła. W dalszym ciągu mec. Cie
luch omówił sprawy natury gospodarczej 
tyczące związku, stwierdzając, że mimo 
trudności zarząd koła przeprowadza 
swoje postulaty 1 dąży do tego, aby 
wszyscy członkowie uzyskali przynależne 
im prawa. Na zakończenie swego spra
wozdania apelował o większą współpracę 
członków z zarządem.

W dyskusji nad sprawozdaniami za
brał głos b. prezes koła bydgoskiego 
Zw. b W. P. dr Haupe. podkreślając, że 
koło wkroczyło na tory normalnej pracy 
i zapewni sobie niewątpliwie dalszy po
myślny rozwój. Podniósł również kwestię 
natury gospodarczej związku, wyrażając 
nadzieję, że mimo pewnych trudności

flnansowych, liczyć należy w przyszłości 
na sukcesy koła. Następnie uchwalono 
budżet koła oraz plan działalności na 
okres następny, który przewiduje stwo
rzenie urzędowej komisji lekarskiej dla 
zbhdania zdrowia wszystkich członków 
związku, ustalenie stałej r.enty dla człon
ków zdrowotnie zniszczonych, zaopatrze
nie wszystkich wdów i sierot po zamor
dowanych w obozach koncentracyjnych, 
gestapo i więzieniach w renty 'stałe, 
przydział kart żywn. I kat., odzieżowych 
i opałowych, dla wszystkich członków 
związku niezdolnych do pracy, wdów 
1 sierot, przyspieszenie wypłaty odszko
dowań wojennych, uzyskanie pożyczek 
na wykupienie nieruchomości poniemiec
kich na terenie woj. pomorskiego, celem

uruchomienia domów wypoczynkowych 
1 leczniczych.

W dalszym ciągu koło poczyni stara
nia u miejscowych władz miarodajnych 
o przyznanie wolnyeh placówek w Byd
goszczy dla uruchomienia własnych 
przedsiębiorstw handlowych, przyznanie 
zniżek na p/zejazdy w tramwajach 
i autobusach miejskich, zniżkę na prąd 
i gaz dla wszystkich członków oraz pod
opiecznych. Związek zwróci się również 
do PCH o przyznanie kredytów towaro
wych dla założenia własnych placówek 
handlowych i zatrudnienia w nich człon
ków 1 podopiecznych. W dalszym ciągu 
obrad dokonano wyboru nowych władz 
koła. Do zarządu weszli pp.: prezes — 
mec. Cieluch, I wiprez. — Mańczak, 
II wiceprez. — Pędziwiatr, sekretarz — 
Gawroński, zast. — mgr Pawlak, skarb
nik — Facówna, zast. Kamafel. I ezł. 
zarz. — mgr Brodzka, II czł. zarz. — 
ks. Zimny Wybrano również delegatów 
na zjazd okręgu PZbWP. Na zakończe
nie zebrania omówiono sprawy organi
zacyjne koła.

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja), 
Czwartek g. 19.30: „Ciotka Karola".

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Czwartek: nieczynny, piątek, sobota 
i niedziela f Występy baletu Kopiń
skiego.

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza
nin: Skandal. Polonia: Ostatnia 
szansa. Orzeł: Synowie. Gryf: Skła
małam Wolność: Syn pułku, Bał
tyk: Zaczarowany świat.

DYŻURY APTEK od 19 do 26 bm. 
Pod Łabędziem, AJ 1 Maja 5, tel. 
23-46 Pod Lwem. Grunwaldzka 37, 
tel 34-31.

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00 Straż Pożarna 11-11 Między 
miastowa 00

Bestialski Niemiec skazany
na 6 lar więzienia

BYDGOSZCZ (lit). Sąd Okręgo
wy rozpatrywał sprawę obywatela 
niemieckiego Brunona Radkowskiego 
zam. podczas okupacji w Barcinie 
pow. Szubin Ęrunon Radkowski na-

Rejestracja rocznika 1927
Komendant RKU ogłasza na pod

stawie zarządzenia Min. Obrony Na
rodowej z dnia 3 marca br. i rozkazu 
II Wicemin. Obrony Naród, z dnia 
4 marca br. oraz rozkazu Dow. Okr. 
Wąjsk. z dnia 10 marca br. rejestra-

dla A. Grzymaly-Siedleckiego
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Pokrzywy nad Brdą
(a) Dzisiaj o godz. 21.45 Rozgłośnia 

Pomorska w Bydgoszczy nada w progra
mie ogólnopolskim 88 „Pokrzywy nad 
Brdą", których autorem jest Jeremi 
Przybora. Reżyseruje Tadeusz Kański.

Nieszczęśliwy wypadek 
przy pracy

BYDGOSZCZ (fe) Nieszczęśli
wemu wypadkowi przy pracy uległ 
pracownik PKP, zatrudniony na 
stacji kolejowej Bydgoszcz.

Jest nim 27-letni Franciszek Da
ron zam. przy ul. Cieszkowskiego 15. 
Zajęty pracą spostrzegł nadjeżdżają
cy wagon dopiero w ostatnim mo. 
mencie, ratując się skokiem w bok. 
Mimo to dostał się pod koła jadące- 
go wagonu, który zmiażdżył mu no
gę poniżej kostki.

Znany w Polsce literat, kry
tyk i autor szeregu wybitnych 
sztuk teatralnych,, ceniony po
wszechnie przez społeczeństwo, 
Adam Grzymała-Siedlecki, o- 
siadły już przed wojną w Byd
goszczy, otrzymał w uznaniu 
swoich zasług, z okazji jubile. 
uszu 50-letniej pracy literacko- 
kulturalnej, w darze od państwa 
willę z ogrodem przy ul. Na
kielskiej W w Bydgoszczy.

Społeczeństwo pomorskie wy
raża z tej okazji swoją radość 
i życzy Adamowi Grzymale-Sie- 
dleckiemu długiej owocnej pracy 
dla dobra kultury polskiej.

Przypominamy, że przed osta
tnią wojną Bydgoszcz uczciła w 
podobny sposób śp. prof. Leona 
Wyczółkowskiego i K. Kier, 
skiego.

cję wszystkich mężczyzn posiadają
cych obywatelstwo polskie, urodzo
nych w roku 1927

Rejestracji podlegają wszyscy 
mężczyźni posiadający obywatelstwo 
polskie oraz osoby wpisane do III i 
IV grupy niemieckiej listy narodo
wej lub tzw „Leistungs-Pole". Niem
cy rejestracji nie podlegają.

Mężczyźni zamieszkali na terenie 
miasta Bydgoszczy urodzeni w roku 
1927 stawią się o godz. 8 w lokalu 
Komisji Poborowc-I^ekarskiej w 
gmachu restauracji Rzeźni Miejskiej 
przy ul Jagiellońskiej nr 41, w na
stępującym alfabetycznym porządku: 
A—BI w poniedziałek dnia 12 maja. 
Bm—Bz we wtorek dnia 13 maja, 
C—Dm w środę dnia 14 maja, Do— 
E—F w piątek dnia 16 maja. G — 
w sobotę dnia 17 maja. H—I—3 w 
poniedziałek dnia 19 maja, K—Ko 
we wtorek dnia 20 maja. Ki—KI w 
środę dnia 21 maja. Km—Kz w 
czwartek dnia 22 maja. L—Ł w pią
tek dnia 23 maja, M—Ml w sobotę 
dnia 24 maja. Mm—Mz we wtorek 
dnia 27 maja. N — w środę dnia 28 
maja. O—PI w czwartek dnia 29 ma
ja. Po—Pz w piątek dnia 30 maja, 
R — w sobotę dnia 31 maja. S—Si 
w poniedziałek dnia 2 czerwca. Sk— 
So we wtorek dnia 3 czerwca. Sp — 
Sz w środę dnia 4 czerWca, T—U— 
V—Wo w piątek dnia 6 czerwca, 
Wi—Wz—Z w sobotę 7 czerwca br.

Wszyscy podlegający rejestracji w 
myśl zarządzenia, którzy z powodu 
choroby łub bardzo ważnych przy
czyn nie stawili się w oznaczonym 
terminie przed Kom. Pob.-lek. win
ni zgłosić się w dodatkowym termi
nie dnia 10 czerwca br. o godz. 8 w 
gmachu restauracji Rzeźni Miejskiej, 
przy ul. Jagiellońskiej nr 41 -Obo
wiązani do rejestracji powinni po
siadać dowód tożsamości i wszelkie 
inne dokumenty polskie na podsta
wie których będzie można ustalić da
tę i rok urodzenia, właściwe obywa
telstwo. wykształcenie i zawód cy
wilny.

Uchylający się od rejestracji będą 
pociągnięci do odpowiedzialności w 
myśl obowiązujących przepisów kar
nych.

leżał do tych Niemców, którzy pod
czas okupacji w r. 1941 w Barcinie 
zorganizowali „instytucję tłustych 
czwartków". Do zadań tej „instytu
cji" należało przytrzymywanie Pola, 
ków i na podstawie fałszywych ©- 
skarżeń bicie ich w bestialski sposób 
do' utraty przytomności. Niemcy ci 
rekrutowali się przeważnie z człon
ków SA i „Selstschutzu".

Nie poprzestawali oni na samym 
tylko znęcaniu się nad Polakami, 
lecz dokonywali bezprawnych rewizji 
w domach zamieszkanych przez Po
laków. zabierając im żywność i o- 
dzież Rudkowskiemu zarzuca rów
nież akt oskarżenia, iż w r. 1941, 
iako przodownik w fabryce wapna w 
Wapiennie pow. Szubin, znęcał się 
nad pracownikami Polakami.

Po przeprowadzeniu postępowania 
dowodowego, sąd skazał go na karę 
6 lat więzienia. Rozpatrywana w 
tym samym terminie sprawa Adolfa 
Wiertha należącego także do wyżej 
wymienionej szajki, została odroczo.

PIĄTEK, 25 KWIETNIA:
6.00 Progr. og.-polski. 7.35 Progr. na 

dzień bież. 7.40 Koncert poranny w wyk. 
ork. P. R. pod dyr. A. Rezlera. 8.30 Pr. 
og.-polski. 8.50 Aud. dla szkół: „Święto 
lasu“, opr. A. Niekrasowa. 9.10 Muzyka 
z płyt. 9.35 Wiad. miejsc. 1 ogłosz. 9.40 
Dykt, progr. dla radiowęzłów. 14.50 Prze
gląd prasy pom. 15.00 Progr. og.-polski. 
16.12 Utwory Dworzaka 1 Smetany w wyk. 
J. Abrysiewicza 1 T. Polańskiego. 16.30 
Progr. og.-polski. 22.15 Koncert rozryw
kowy w wyk. ork. P. R. 23.00 Progr. og.- 
polski. 23.25 Konc. życzeń. 23.55 Zak. aud.

LZAPROWIZACJI

zwierz.

na.

Właściciele hoteli 
i pensjonatów 

zorganizowali się
TORUŃ, (re) W Toruniu odbyło 

zebranie organizacyjne właścicieli hoteli 
i pensjonatów z Bydgoszczy, Torunia, 
Grudziądza, Chełmna, Chełmży. Inowro
cławia. Nakła 1 Lipna. Przewodniczył 
prezes toruńskiego Zrzesz Kupców Sa
modzielnych p. Z. Wojdak przy udziale 
del Woj. Wydz. Urz. Aprow. w Bydg. 
mgra T. Karasińskiego i dyr. Zw Zrzesź. 
Kup. na Pomorzu mgra Dachtery.

Zebranie zwołano w związku z rozwi
jającym się ruchem turystycznym i po
trzebą zorganizowania krajowego związ
ku i Woj Zrzesz. Przem. Gospodniego. 
Brak tych zrzeszeń powodował w prze
myśle gastronomicznym dezorganizację.

Po przedstawieniu przez mgra Dach- 
terę struktury organizacyjnej 1 wyjaśnie
niach dyrektyw Min Apr. i H. wybrano 
zarzad woj. Zrzesz. Pomorskiego z sie
dzibą w Bydgoszczy, w skład którego 
weszli pp.: Z. Wojdak (Toruń) — prezes. 
H Katorski (Bydgoszcz) — wiceprezes. 
Cz. Roszkowski (Toruń) — sekr i St. Go- 
dzwon (Bydg.) — skarbnik Ławnikami 
zostali pp.: M Modzelewska (Tnpwr.), 
A Tokarski (Ciechocinek) 1 8. Karole- 
wlcz (Grudziądz). Kom rewiz. tworzą 
pp.: S. Borkowski (Ciechocinek), St. Mac
kiewicz (Toruń), B. Michalski (Chełmża). 
Wpisowe ustalono na 200 zł i, takąż skład
kę mieś dla hotelarzy, a 100 zł dla wła
ścicieli pensjonatów.

się

Czy prace ekshumacyjne
zostana przerwane?

BYDGOSZCZ, (Iza) Akcja wykopywa
nia zwłok zamordowanych przez Niem
ców i zakopanych w Dolinie Śmierci 
bydgoszczan trwa dzięki honorowej pracy 
kolumn ochotniczych, rekrutujących się 
ze wszystkich sfer naszego społeczeń
stwa. Z dokonaniem rozkopania rowów 
nie kończy się jednak nasz obowiązek 
oddania należnej naszym bohaterom czci. 
Odkopane prochy muszą być złożone w 
trumnach i pochowane na godnym ich 
pamięci miejscu — na Wzgórzu Wolności

Apel Komitetu Uczczenia Ofiar Mor
dów Hitlerowskich nie pozostał bez echa. 
Znaleźli się ofiarni obywatele, którzy 
złożyli ofiary w gotówce 1 ufundowali 
trumny. Ale ofiar tych jest za mało. 
Ponieważ odkopane zwłoki ze względu 
na panującą ciepłą pogodę muszą być 
jak najprędzej złożone w trumnach, Ko
mitet zwraca się do społeczeństwa na
szego miasta z ponowną prośba o przyj
ście mu z pomocą, a tym samym umożli
wienie Komitetowi przeprowadzenia jego 
Wzniosłego zadania.

Względy techniczne nie pozwalają Ko

mitetowi na przeprowadzenie zbiórki do
mowej Fakt ten nie powinien jednak 
wpłynąć na wynik akcji zbiórkowej. 
Każdy pragnący w ostatniej chwili speł
nić swój obowiązek obywatel, spełni go 
przez złożenie ofiary na ręce kierownika 
podsekcji fundacji trumien p. budowni
czego Franciszka Soblesińsklego (Pod 
Blankami 16, tel. 32-03).

Poza ofiarą pieniężną złożyć można 
również ofiarę pracy. W tej sprawie, jak 
również w sprawie oddania ‘ '
zycji Komitetowi środków 
(samochody), należy zwracać 
downlczego p. Staszka (Jana 
nr 5, tel. 12-92 i 16-33).

Wspólny wysiłek wszystkich obywa
teli naszego miasta dokona dzieła złoże
nia hołdu poległym za naszą wolność 
bohaterom we właściwy sposób: na 
Cmentarzu Bohaterów na Wzgórzu Wol
ności stanie pomnik, który mówić będzie 
nie tylko , o ofierze krwi poległych, ale 
i o cnocie ofiarności tych, co pozostali.

Poniżej spis dalszych ofiarodawców: 
Czytelnik, Bydgoszcz, 10.006 zł; Spółdz.

do dyspo- 
transportu 
się do bu- 
Kazi mierzą

Wyd. „Zryw**, Bydg., 10.060 zł; Kabel 
Polski 2.200 zł; fabryka musztardy A. Pi- 
liński 3.435 zł; cuk. „Cristal" 2.290 zł; 
„Technopol", Słupsk, 1.145 zł; restaur. 
Stefan Rux 1.145 zł; rest. Ludwik Grze- 
lachowskl 1.145 zł; hurtownia bławatów 
A. Nozdrzykows)cl 1.145 zł; skład masz, 
biur. „Ursus" 1.145 zł; „Wielkopolanka" 
(p. Chojnacka) 1.145 zł; Spółdz. pracy 
malarzy i lak. 1.145 zł; księg. Jaskólski 
i Ska 1.145 zł; Biernat (przyb fotogr.) 
1.200 zł; mistrz rzeżn. Józef Kowalski 
1.145 zł; skład żelaza Witold Lewandow
ski 1.145 zł; dworzec autobus, pl. Ko- 
ścieleckich 1.145 zł; Edw Witner 1.145 zł; 
rest. Bron. Konieczka 1.145 zł; Bentkow
ski i Kowalski (Resursa Kup.) po 1.145 zł 
każdy: dom konfekc. B. Patocki 1.145 zł; 
hotel „Gastronomia" 1.145 zł; kaw. ,'Sim" 
500 zł; kaw. Winc. Bigoński 500 zł; rest. 
L. Błochowa 500 zł; rest. H. Dawidowski 
500 zł; kwiarianla W. Gąsiewska 500 zł; 
M. Sperkowska 600 zł; A. Beja 300 zł; 
Latowska 200 zł; Meisner 200 zł; Leon 
Wyder 200 zł; rest. J. Hadrysiak 200 zł; 
St Nagel 200 zł; sklep rzeżn.-wędlin. 
Nowicki 200 zł; H. Brane 100 zł: F. Mar- 
murowicz 100 zł; Wł. Marmurowski 100 zł; 
Nowak 100 zł; Leon Drzycimski 100 zł; 
St. Burdalski 100 A-, bar „Warszawianka" 
KTO zł; „Paryżanka" 200 zł; R Stobiecki 
150 zł; salon kap. damsk. A. Pellowska 
1.500 zł i Państw Fabr. Sklejek ofiaro
wała 10 gotowych trumien.

Notowania cen Gieldv 
Zbożowo-T owarowe j 

w Bydgoszczy
w dniu 23 bm.

Cena handlowa f ran ko wagon sta
cji załadowania parytet BYDGOSZCZ 
za towar średnie! jakości handlowej: 

Cena

Jęczmień 
jęczmień 
owies pastewny 
kasza jęczm. 7O°/o 
otręby pszenne 
otręby żytnie 
otręby jęczm. 
groch Victoria 
groch Folgera 

’groch polny 
wyka letnia 
neluszka 
łubin żółty 
łubin niebieski 
łubin niegorzki 
seradela 
koniczyna czerwona 
koniczyna biała 
lucerna krajowa 
siano nrasowane 
siano luźne 
słoma nrasowana 
•iemniak, iadalne 
Podaż: mała.

przem. 
brow.

zł 
a 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zl 
zł 
zł 
żł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł 
zł

Tendencja: stała.

orientacyjna 
za 100 
2600— 
3000— 
2800— 
4200— 
2000— 
1800— 
1800— 
4400— 
3800— 
3100— 
3800— 
3600— 
2600— 
2500— 
3200— 
3300—

22000—24000 
10000—18000 
18000— 20000

600— 
500— 
350— 
550—

kg
2700 
3100
2900 
4400 
2100
1900 
1900
4500 
4000
3300 
3900
3700 
2700 
2600 
3400 
3500

650
550
400
600

Zarząd Miejsk. — Wydz. Apr. i H. 
m. Bydgoszczy podaje do wiad. roz
porządzenie Min. Apr. i H. z dnia 5 
marca br. w sprawie ograniczenia 
spożycia pieczywa i tłuszczów zwie
rzęcych (wyciąg z Dz. URP nr 29 z 
dnia 27. 3. 47 r.). W przedsiębior
stwach przem. gastronom, i gospod
niego wolno podawać do jednego po
siłku na jedną osobę nie więcej niż: 
50 g pieczywa (1 kawałek chleba 
lub bułkę) i 10 g tłuszczów
prócz tłuszczu zawartego w posiłku. 
Do śniadań i kolacji, jeżeli 
wierają one innych dań poza napoja
mi (kawa, herbata, mleko, kakao 
itp.) wolno podawać jednej osobie 
nie więcej niż 100 g pieczywa (2 ka
wałki chleba bądź 2 bułki) oraz 20 
g .tłuszczu zwierz. Winni narusżenia 
przepisów niniejszego rozporządze
nia (sprzedawca nabywca, konsu
ment) podlegają karze z art. 8 dekre
tu z dnia 27 czerwca 1946 r. o regla
mentowanym zaopatrywaniu ludności 
w przedmioty, powsz. użytku (Dz. 
URP Nr 35 poz 217).

REF APR. 1 H przy STAR. POWAT. 
BYDG. podaje do wiadomości, iż w 
punktach rozdz. na terenie pow. otrzy
mać można od 24 bm. na karty zaopatrz, 
z kwietnia br. nast. artyk. żywnościowe: 
kat I — mąka psz. po 2 kg na kup. 9, 
cukier po 0,5 kg kup. 11. tłuszcz po 1 kg 
kup. 30, konserwy mięsno-jarz. po 2 kg 
kup. 28; — kat. II — mąka psz po 1,5'kg 
kup. 9, cukier po I).4 kg kup. 11, kons. 
mięsno-jarz. po 1 kg kup 28; — kat. III 
mąka psz. po 1 kg kup. 9; — kat. IR — 
mąka psz. po 1 kg kup 9, cukier po 
0,25 kg kup. 11; kat. dod. „D“ 0 —12 — 
cukier po 0,25 kg kup. 15, dżemu po 0,5 kg 
kup. 16, mydło toal. po 1 kaw kup. 17 
wagi 4 ozs; kat. dod. „D-7" i „D-12" — 
kakao zamiast mleka po 0,2 kg kup. 1; 
kat. dod. ,,M“— cukier*po 0,25 kg kup. 15, 
tłuszcz po 0,25 kg kup. 16; kat. dod. „C“ 
tłuszcz po 0,25 kg kup. 1, kons. mięsno- 
jarz. po 0,5 kg kup. 2.

Poza tym wydaje się cukier zamiast 
nieotrzymanego Chleba: kat. I — po 1.2 kg 
na kup. 1 — 6 i 42 — 52 kart wyd. na ma
rzec 1947 r.; kat. I rodź, po 0,8 kg na 
kup. 1 —6 1 42 — 47 kart wyd. na marzec 
47 r.; dod. „C“ po 0.6 kg na kup. 1—8 
kart wyd. na marzec 47 r. W wypadku 
zrealizowania części kuponów kart zaop. 
z zmarca na Chleb, potrąca się za każdy: 
zreallź. kup. kart kat. I po 75 g; zrealiz. 
kup. kart I R po 70 g; zrealiz. kup. kart 
dod. „C“ po .75 g. — Towar rozprowadzać 
się będzie w dniach od 24 — 29 bm.’ Kto 
z konsumentów towarów w terminie nie 
pobierze, traci prawo do przydziału. — 
Punkty rozdz. zobowiązane są rozliczyć 
się z powyższego towaru do 2 maja 47 r. 
z zarządami miejskim - gminnymi, które 
z kolei rozliczą się w tut. urzędzie do 
dnia 5 maja br.

nie z»_

W niedzielę otwarcie 
wystawy

J. Rupniewskiego
BYDGOSZCZ (a) W salonach wy. 

stawowych Pom. Domu Sztuki przy 
Al. 1 Maja 20 otwarta zostanie w 
czasie od 25 bm do 15 maja br. wy
stawa zbiorowa prac znanego arty
sty malarza Jerzego Rupniewskiego. 
Uroczyste otwarcie wystawy, odbę
dzie się w niedzielę 27 bm. o godz. 11 
i połączone zostanie z obchodem ju
bileuszu 35-lecia pracy artystycznej 
J Rupniewskiego.

Przebieg uroczystości będzie trans, 
miłowany przez Rozgłośnię Pomoi- 
ską Polskiego Radia. Na uroczy
stość te osobnych zaproszeń nie wy
syła się.
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Dzień PZPN
WARSZAWA. Ustalony przez 

PZPN program imprez piłlarskich 
na ArAeń 3 maja, Dzień PZPN-u" 
przedstawia się następująco:

Warszawa: reprezentacja Sofii — 

repr. PZPN: Sosnowiec: Śląsk Dol
ny — Zagłębie; Łódź: Warszawa - 
Łódź; Siedlce: Łódź II — Siedlce; 
Kraków: ,,Cracovia“ — „Wisła"; 
Tarnów: Kraków II — Tarnów; 
Nowy Targ: Podhale — Kraków III; 
Katowice: Śląsk Górny — Śląsk 
Opolski; Rybnik: Chorzów — Ryb
nik; Bielsko: Katowice — Bielsko; 
Przemyśl: Rzeszów — Przemyśl;

ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Poznań: „Warta" — Kolejowy KS; 
Szczecin: Poznań II — Szczecin; 
Częstochowa: Kielce — Częstocho
wa; Bydgoszcz: Pomorze — Gdańsk 
Lublin: Radom — Lublin; Olsztyn: 
Warszawa*!! — Olsztyn; Białystok: 
Warszawa III — Białystok.

Poza tym w pierwszej połowie 
maja przewidziane są następujące 
spotkania międzypaństwowe:

6 maja w Krakowie: reprezenta
cja Sofii — reprezentacja Krako
wa.

9 maja w Katowicach: Sofia — 
reprezentacja Śląska.

9 maja w Łodzi: Południowa Sło
wacja — Polska Południowa.

12 maja w Warszawie: Południo
wa Słowacja — Polska Północna.

MMHNr 111 MM

Mistrzostwa ZRSS w zapasach
KATOWICE. W dniach 26 i 27 

hm. odbędą się tu mistrzostw* 
ZRSS w zapasach i podnoszeni® 
ciężarów. Najpoważniejszymi pre
tendentami do tytułów mistrzow
skich są zawodnicy Siły (Mysłowi
ce), MKS (Łódź), Legii (Kraków) 
i Zrywu (Bydgoszcz).

ogłoszenie
Państwowy Urząd Repatria

cyjny Wojew Oddział Gdański 
w Sopocie ul. Kościuszki 22—24 
ogłasza przetarg nieograniczo
ny na dzień 30 kwietnia 1947 r- 
godz- 12 na sprzedaż samocho
dów. .

1. Samochód osobowy marki 
..Citroen"’ nr silnika 05072 me 
na chodzie — uszkodzony blok. 
Rejestrowany w Wojew Wy
dziale Motoryzacji w Sopocie.

2. Samochód osobowy marki 
„Opel" nr silnika 3727978 na 
chodzie. Rejestrowany w Woj. 
Wydziale Motoryzacji w So
pocie-

3. Samochód osobowy marki 
„Mercedes - Benz’’ nr silnika 
06591 nie na chodzie — nie re
jestrowany

4. Samochód ciężarowy mar
ki „Ford" typ ambulans, 8-mio 
cylindrowy nr silnika 40-8050 Al. 
nie na chodzie. Nie rejestrowa 
ny.

5. Motocykl marki ,.NSU" nr 
silnika 446859 nie,na chodzie. 
Nie rejestrowany.

Oferowane samochody, oraz 
Ich stań oferenci oglądać mogą 
przed przetargiem w Garażach 
PUR w Sopocie, ul. Bitwy pod 
Plowcami nr 6

Oferty w zalakowanych .ko
pertach z napisem „Oferta’’ na 
zakup samochodu należy skła
dać przed rozpoczęciem prze
targu w Dziale Transportowym 
PUR w Sopocie, ul- Kościuszki 
nr 22—24, pokój nr 2- (1315r

Stoły i krzesła ogrodowe, 
każdą ilość kupię. Bydgoszcz, 
Nakielska 2a, restauracja. (9916

Gorczycę kupujemy każdej 
ilości. Oferty IKP, Poznań, 
Działyńskich 8 „Gorczyca". 

_ _______________________ (1460
Samochód, możliwie kabrio

let, małolitrażowy kupię- Ofer
ty do IKP, Bydgoszcz pod 
„1468".(1468

Woskówki, farby do powiela
czy- kalki maszynowe taśmy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski I Ska, Zakup — Sprze
daż — Naprawa maszyn biuro
wych. Poznań. Mielżyńskiego 
18 Tel. 43-25(1274

OLEJKI perfumeryjne mentol, 
olejek miętowy, glicerynę, ste
arynę, surowce kosmetyczne 
Zakupi każdą Ilość .ENOLA 
Łódź, Napiórkowskiego 24 tei 
177-00. Przedstawiciel Poznań 
Krasińskiego 13 m 19 Kotkow
ska 10835

Farby suche oraz wszelkie 
żywice kupuje „Farbolak" 
Gdańsk-Wrzeszcz. Partyzantów 
30, tel, 420-98. (1401

Kupuje skórki futrzane, su
rowe, piżmowce. Łódź Piotr
kowska 36, Skład Futer Brycz- 
kowskl (1319

SPRZEDAŻ

KOMUNIKATY
I K. 213/46

Sąd Okręgowy — Wydział 
Karny w Chojnicach ogłasza, 
że przeciwko Ottonowi Schaue- 
rowi, s. Fryderyka i Otylii, ur. 
9- 9. 1910 r.. narodowości nie
mieckiej, ostatnio zamieszkałe
mu we wsi Malej Cerkwicy, 
paw. sępoleńskiego, a obecnie 
ukrywającemu się, oskarżone
mu z art- 2 i 4 dekretu z dn - 31 
sierpnia 1944 r. (Dz. U. Nr 69, 
poz. 377), wszczęte zostało po
stępowanie sądowe. Rozprawa 
główna odbędzie się w Sądzie 
Okręgowym w Chojnicach dn. 
30 czerwca 1947 r„ o godz. 
9-tej- '

Przewodniczący 
Wydziału Karnego S. O- 

(1463

K 1,11 *•-° »
Wełnę owczą, surową skupu

ję i zamieniam Plącę najwyż
sze ceny „Wełna” Bydgoszcz 
3-go Maja 22. telefon 3732 
________________________ (9576

Kupujemy każdą ilość wełny 
owczej. Zamiana na samodziały 
lub włóczkę. Tkalnia „Samo
dział”. A Hennel i Ska. Byd
goszcz, St. Rynek 5.(1311

Kupuję piżmowce, wydry łu
ny, skład futer Bydgoszcz, A! 
1 Maja 14 (9772

Maszynę do liczenia 1 arytmo
metr kupię Poznań, Mielżyń
skiego 18. Rohowskt • Ska (1275

WAGI uchylne, tarczowe, au 
tematyczne, precyzyjne, dziesięt
ne, aptekarskie, analityczne, 
kupuje — sprzedaje Figiński 
Poznań. Fredry 1, tel. 25-55

(1399

Sprzedam samochód Fiat Sim- 
ca w dobrym stanie, rejestrowa
ny. Oferty IKP, Toruń pod 
„F".(1449

Sprzedam cukiernię, kawiar
nię i bar Grudziądzu z powodu 
choroby. Dobrze prosperujący 
Wiadomość: IKP, Grudziądz pod 
„Cukiernia”. (1450

MALCZEWSKI Axentowicz, 
Kossak. Wojciech. Moniuszko i 
inni do , sprzedania. ,Dom 
Sztuki", Łódź, Piotrkowska 84. 

________________________ (1425
Sprzedam fabrykę kartonaży 

i wyrobów gipsowych- Nadaje 
się na inny cel. Sopot, Stali- 
na 783.(1444

Tokarkę (metrówkę) sprze
dam- F_ma R. Łoskot, Byd
goszcz, Wełniany Rynek 12. 

________________________ (9919
Sprzedam kompletne urządze

nie zakładu wulkanizacyjnego- 
Sopot, Sobieskiego 3, Kurpiew- 
ski-(1448

OBRAZKI komunijne, pamiąt
ki. krzyże świecące nocą, oleo
druki, różańce, medaliki 1 de
wocjonalia. Wytwórnia Dewo- 
cjonalii Bazar Katolicki Łódź 
Sienkiewicza 49 Iprzy kościele 
Świętego Krzyża) Prowincja za 
pobraniem Cenniki na żądań1?. 
Agenci poszukiwani (1203

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zof'a Serafini* 
wicz Łódź Nowomielske 4 

_______________________ 10954 r
Warszawska Pracownia tore

bek skórzanych imitacji Ry
szard Gajda • S-ka, Łódź Piotr- 
kowska 31 tel 264-04 (0999

SPORT — wszystko dla piłki 
nożnej, siatkówki, koszykówki, 
boksu dostarcza Dom Sportowy. 
Jan Pujdak i Ska, Łódź. Piotr
kowska 83. 1403

Ogólnopolski program radiowy
' WARSZAWA I

Dnia 25 kwietnia 1947 r. (piątek):
#,00 Sygnał czasu. 6,05 Dzień, poranny. 6,30 Muzyka 7,02 Muzyka. 

7,15 Wlad. poranne. 7,40 Koncert orkiestry P. R. 8,40 Skrzynka PCK 
15,00 Słuchowisko. 15,30 Audycja rozrywkowa. 16,00 Dziennik popol 
16,12 Utwory Dworzaka i Smetany. 16,30 Audycja dla chorych. 16,45 
Arie operowe. 17,00 Felieton Stef. Grodzieńskiej. 17,20 „Syrena nad 
mikrofonem. 17,50 Koncert dla przodown. świata pracy 19.25 Konc. 
symf. 21,45 Radiowy Uniw. Lud. 22,00 „Popioły" Żeromskiego. 22,15 
Audycja rozrywkowa. 23,00 Ostatnie wiadomości 23,25 Muzyka po
ważna. 23,55 Ostatnie wiadomości.

WARSZAWA U
13,03 Koncert muz. obiad. 14,15 „Kącik debiutantów". 14,47 Naj

nowsze przeboje muz. świata. 18,42 Koncert życzeń 19,00 Felieton 
teatralny 19,10 Arie operowe komp. francuskich. 19,40 Parafrazy 
walców. 20,15 „Melodie operetkowe". 21,00 Dziennik wlecz.

AROMATY
OWOCOWE

Es. Spoż. Ol. Eter, dla przemysłu cukier
niczego, do lemoniad, lodów, soków itp. 

natur 
Pulpy

Surówki owocowe
Tłoczone owoęe,

FABRYKA
AROMATÓW OWOCOWYCH

Pod Zarządem P. Z. CH.

Łódź, ul. Śródmiejska 22, tel. 200-32

1360r

Zakłady nasze oddadzą przedstawicielstwa na własny R-k

AJB H® R biurowe, urządzenia domów wy- 
WW■ wP poczynkowych,pensjonatów, banków 

R R £jjB HRy Ni RB s^kóf, świetlic, stołówek oraz Inne 

wyroby drzewne poleca po cenach urzędowych 1*24

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU DRZEWNEGO
ODDZIAŁ POMORSKI

<»«■»»■»#«■, ulica Świętojańska nr 84, telefon 212-51

Gospodarstwo, 24 ha, pow- 
gdański, kompletne budynki, 
inwentarz, zas-iewy, z powodu 
choroby odstąpię na własność 
za 300 tys. zł- Zgłoszenia 
Gdańsk-Wrzeszcz, Jaśkowa Do
lina 47b m. 2 pod „Gospodar- 
stwo’’-_____ ___________ (1445

Przepisy do preparatów po
ważnych farmaceutą leczni
czych, perfum-, kosmetycznych 
i esencji natur, do wódek i li
kierów sprzedam. Oferty 
Anioł, Szczecin, Herbowa 22/2.

(1465

usuwa krem .rdr.anri ‘ 
Do nabyda we wszystkich dro 
geriacłl 11124

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem Jasnowidzenia 
przepowie nieomylnie każdemu 
jego wydarzenia życiowe. O- 
kreśli dokładnie charakter, kie
runek zdolności, rady, przezna
czenie Napisać pytania, datę 
urodzenia, załączyć 100 ?ł za
datku. Odpowiedzi za zalicze
niem „Martini”, Kraków skrvt- 
ka nocztowa 475- (1343

FINANSISTY — wspólnika 
poszukuję do eksploatacji bar
dzo dochodowej, sezonowej 
imprezy- Oferty pod „75.000" 
do IKP, Bydgoszcz. (9906

Znaczki pocztowe ocenia bez
płatnie — informuje listownie, 
płaci nawyże) „Rybak’’ Gdynia, 
Świętojańska 47 (0679r

Sklep duży odstąpię, lub za
mienię na Warszawę. Oferty 
Dziennik Bałtycki, Gdynia sub 
„Warszawa". (1454

Światowej sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada- Na-deślij charak
ter pisma, datę urodzenia, 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać. Analizy ho
roskopy metodą grupową — 
płatne. Tysiące podziękowań. 
Adresować: B Vapuro, Kato
wice, skrzynka pocztowa 376-

(1451

R »»«« >1
Pomoc domowa, dobrym go

towaniem zaraz potrzebna Byd
goszcz, Dworcowa 12 (Skład 
futer)- (1456

Technik dentystyczny pierw 
szorzędna siła, potrzebny od za
raz Warunki dobre. Zgłoszenia 
Laboratorium Stanisława Szczę- 
snowicza, Jelenia Góra, ul Ko
lejowa 62. telefon 26-29. (1332r

Maszynistki, stenotypistkl, ko
respondentki, sekretarki, steno
grafowie zgłaszajcie się! Cen
tralny Związek Stenografów i 
Maszynistek Rzeczypospolitej 
Polskiej, Łódź, Piotrkowska 83. 
________________________(1390

Drogerzystkę, dyplomowaną, 
zezwoleniem na sprzedaż tru
cizny poszukuję do drogerii, 
pow mieście od zaraz Zgłosze
nia do IKP. Bydgoszcz pod 
„1438"(1438

Gospodyni, kucharka, wdowa, 
uczciwa z 11-letnim synkiem, 
kwalifikacje bardzo dobre 
przyjmie natychmiast posadę 
na majątku lub samotnego, so
lidnego pana Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia IKP, Byd
goszcz pod „9914”. (9914

Naukowy Instytut Rzemieślni
czy w Szczecinie poszukuje in
żynierów techników w charak
terze wykładowców w godzi
nach wieczornych. Termiczna 
obróbka, technologia, fizyka, 
materiałoznawstwo. Oferty 
przyjmuje Kancelaria Instytutu, 
Plac Przyjaźni 3-(1453

Technik drogowy 1 kreślarz 
poszukiwani do pracy na wa
runkach urzędników państwo
wych- Zgłoszenia Powiatowy 
Zarząd Drogowy w Drawsku 
(Szczecińskie). (1452

Księgowa(y), obeznana(y) z 
księgowością przebitkow oraz 
biegła maszynistka potrzebne 
od zaraz. Zgłoszenia IKP, Byd
goszcz pod ,,F. 3’’. (9911

Aptekarska kwalifikowana si
ła potrzebna od zaraz. Zgłosze
nia: Apteka Sosika, Lipno, ko
ło Torunia. (9908

Potrzebna pomoc domowa z 
gotowaniem, samodzielna. Gdy
nia, Starowiejska 24, Kowalski 
sklep- (1446

Potrzebny wykwalifikowany 
zegarmistrz (robota kieszonkę 
wa i ścienna), stanu wolnego 
od lat 40—50- Zgłoszenia: Kra
ków, Plac Wolnica 8. F-ma To
maszewski- (146!

Komunalna Kasa Oszczędno
ści powiatu Lęborskiego w Lę
borku przyjmie 4 wykwalifiko
wanych pracowników banko
wych (Księgowego do prze
bitkowej. likwidatora, 2 do dzia
łu wekslpwo-kredytowego). Po
sady są do objęcia. zaraz- Wy
nagrodzenie stosownie do kwa
lifikacji wg nowej taryfy płac. 
Dogodne możliwości mieszka
niowe. Oferty własnoręcznie 
napisane, z odpisami świa
dectw przesyłać do Komunal
nej Kasy Oszczędności powia 
tu Lęborskiego w Lęborku. 
________________________(1464

Kreślarz-technik oraz teclr 
nik-mechanik z dobrą praktyką 
potrzebni. Podanie z życiory
sem i świadectwami kierować 
do Dyrekcji Przedsiębiorstw i 
Zakładów Miejskich w Byd
goszczy, ul. Jagiellońska 36. 
_______________________ (1466

Społeczne Przedsiębiorstwo 
Budowlane, Bydgoszcz, Al. Mic
kiewicza 5 przyjmuje do pracy: 
pracowników budowlanymi, 
murarzy, stolarzy oraz torkre- 
ciarzy- Wynagrodzenie wg o- 
bowiązującej umowy zbiorowej.

(9918

fColecamy
RADIO ■ ODBIORNIKI 
KINA 8—16 mm 
FOTO-APARATY
Warsztaty ncprcu nn mlejWB.

Uwaga! Kupujemy płyty pat.- o 
tonowe nawet połamane na łom. o

^Bydgosza, Starv Rynek 20. tel. 1B-B5)

BECZKI 
od wina lub od octu o pojem
ności od 200 do 500 litrów 
kupimy każdą ilość. Oferty 
IKP Poznań, Działyńskich 8 
pod „Beczki**. 1459

Ważne Ula Straży Pożamytlil!!
Prayjmufo umówienia na cpr*'l 
pożarniczy- Na zadania cenniki. 

NAWARECKI STANISŁAW
Przedstawiciel na Wybrzeżu

M2 Gdynia Śląska 49 a tel.211-24

POSZUKIWANI*

Maria Andryjowicz z Koło
myj! poszukuje wnuka Aleksan
dra, Gdańsk, Cygańska Góra, 
Beethovena 147. (1455

Łogun Józef poszukuje żony 
Łogun Franciszka z synem 
Władysławem, lat 9 oraz siostry 
Komarowa Jadwiga. Przed woj
ną zamieszkali w Głębokim,, 
woj. Wileńskie. Wiadomość 
kierować: Borodziuk Julia, Ka
lisz Krain-, ul- Powiatowa 6-L 
Pomorze Zachodnie (9912

Żukowskiego Leona, jego żo
ny Józefy i córki Ireny, repa
triantów ze Wschodu, poszu
kuje siostra Kazimiera Żukow
ska, woj. Szczecińskie, Staro
stwo Pow. (1467

KAPELUSZN1KA 
samodzielnie pracującego oraz 
UCZNIA poszukuje zaraz 

E. KRÓLIKIEWICZ 
mistrz kapeluszniczy 1447

Toruń, Wielkie 6arbary 13

Wełnę
•wcię Mirów*

stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkową 
Płaci najwyższe ceny ",

Łódzka Hurtownia ftrtjk. Wlókienniczjc
Po.rtań, Św. Marcin. 61, 1.1. 35-4

K_UNIEWAŻNIENI* >1
Unieważniam zagubiony do

wód tożsamości konia Nr W. O. 
1996. Ptaszyński Wawrzyniec, 
Cżystochleb, pow- Wąbrzeźno.

(1443
Unieważniam zgubiony doku

ment motoru marki „Triumpf”, 
350 numer 76 261, numer ramy 
42 373. Jan Kwiatkowski, Byd
goszcz, Kr. Jadwigi 10/4. (9913

Unieważniam skradzione do
kumenty: stałe zaświadczenie 
Zarządu Miejskiego Grudziądz, 
wykaz III grupy oraz zaświad
czenie rentowe Ubezpieczał,-ii 
Społecznej, Poznań, Rajewska 
Berta. Grudziądz, ul. Trynkowa 
16/5. ' (9917

Kulturalna, lat 47, niezależ
na pozna kulturalnego. Cd 
matrym. Sopot, Poste-restantę 
.,2779",(1457

Fachowiec, kawaler, przy
stojny. lat 43 z większą gotów
ką z powodu braku znajomości 
pragnie poślubić przystojną, 
miłą, sympatyczną pannę o (zło
tym charakterze, dobrą gospo
dynię do lat 36, najchętniej 
brunetkę. Panie poważnie 
myślące i zdecydowane, posia
dające przedsiębiorstwo lub 
chcące przystąpić do spółki 
zechcą ZfożYĆ oferty wraz 1 
fotografią (zwrot gwarantowa
ny), dyskrecja zapewniona. Gdy
nia, Poste-restante „Fachowiec' 
Nr leg. 4510/46. (1462

Zamienię trzypokojowe mie
szkanie komfort śródmieście 
na mieszkanie z ogrodem. O- 
ferty IKP, Bydg-, pod ,:ł905" 

(9905

MATRYMONIALNE

FOTO
APARATY- KINA

Przybory, papiery, filmy 
chemikalia, klisze

MOTORKI KAJAKOWE-i KAJAKI 
poleca — kupuje 871 

iKLADRICA FOTOGRAHCZMO-SPORTOWA
JAN MATRAŚ
BYDGOSZCZ *leie i Maja 65 « Telefon 19-51

Panna, zamożna, poślubi pa
na, wiek, wykształcenie obo
jętne. IKP, Łódź, Piotrkowska 
66 „Młoda".(1427

Kawaler, wiek Średni, za
możny, poślubi panią- Wy
kształcenie obojętne- IKP, 
Łódź, Piotrkowska 66 „Wolny 
zawód"-(1426

Która z pań (tylko panny) od 
lat 24 do 27 'z inteligentnej । 
dobrej rodziny. przystojne 
zechce nawiązać kontakt w ce 
lu matrymonialnym panem lat 
37. na wysokim stanowisku w 
przemyśle Fotografie pożąda
ne w całości które pod słowem 
będą zwrócone. Oferty pod 
.Technolog", p-ta Lignica, Po- 
ste-restante (1442

Humor zagraniczny

Dozorca więzienny: „Proszę 
wejść do środka I"

Więzień: „Ależ nie, pan ms 
pierwszeństwo’’.

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGLQSZEN I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY-
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29 

Zs nledoręczenie pisma spowodowane wyższą siła nie 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA ..IKP' 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ .ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ FOCHA 18. - TELEFON 18-99

OGŁOSZENIA: Drobne po 15 zł za słowo. Poszukiwanie 
rodzin I pracy 5 zł za słowo Minimalna opł za 10 słów

Tłusty druk 100’/, drożej
Ogłosz. milimetr.: w tekście 50 zł za 1 mm. Za tekstem 20 zł
Urzędowe przetargi 20 zł. Nekrologi od 20 — 50 zł Tabela- 

i ryczne, bilanse 30 zl. Niedziele 1 Święta SO'S drożej Za termi
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Wydawca; Spółdzielnia Wydawn. wZKYW". — Drukiem Zakładów Graficzny eh Państw. Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Hydgowy ul Jagiellońska 1.


